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Viti 2008 ishte sërish një vit arritjesh për SIGAL 

Holding sh.a dhe për kompanitë që e përbëjnë atë. 

Arritjet e kompanisë janë shumë domethënëse 

nëse bëhet krahasimi me kompani të tjera sigurimi 

në Europën Lindore dhe më gjerë. Ndërkohë që 

pjesa tjetër e botës përjetoi efektet e krizës së 

kreditit dhe recensionit i cili u shtri në të gjithë 

Europën dhe Amerikën, SIGAL Holding ka ecur 

përpara duke rritur volumin e primeve të shkruara 

dhe fitimin. Në të njëjtën kohë, SIGAL Holding ka 

shtuar rezervat dhe kapitalin duke tejkaluar 

kështu të gjitha kërkesat për kapitalin dhe duke ia 

shtuar atë rezervave. Kjo rritje e vazhdueshme nuk 

ka ardhur rastësisht pasi SIGAL Holding është 

drejtuar nga një staf menaxhues i suksesshëm i 

kryesuar nga z. Avni Ponari si dhe ka vazhduar të 

vërë theksin tek trajnimi i personelit dhe 

udhëzimet mbi produktet dhe shërbimet e reja. 

Për më tepër, largpamësia e SIGAL Holding e 

shprehur në bashkëpunimin strategjik me UNIQA 

Insurance Group Austria në vitin 2007, e ka 

orientuar edhe më shumë SIGAL Holding duke i 

mundësuar shembujt dhe produktet më të fundit 

të kësaj industrie. Marrëveshja me UNIQA-ën për 

të blerë shumicën e aksioneve të SIGAL Holding 

(këtë vit UNIQA bleu 46% të aksioneve të SIGAL 

Holding dhe sipas marrëveshjes do të blejë pjesën 

e mbetur të aksioneve në vitet në vazhdim), i ka 

mundësuar SIGAL Holding më shumë fuqi 

financiare dhe ne e presim të ardhmen si anëtarë 

“Ne besojmë se viti 
2009 do të shënojë 
arritje të tjera dhe do të 
bëjmë maksimumin për 
të realizuar qëllimin. ”

Jeffrey GRIFFIN

Kryetar Bordi Mbikëqyrës
SIGAL Holding

Jeffrey GRIFFIN
Kryetar i Bordit 
Mbikëqyrës 
SIGAL Holding

të  UNIQA  Insurance  Group  Austria. 
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Vit i f inanciar 2008 u karakterizua nga 

ngadalësimi dramatik që solli kriza ekonomike në 

tregjet kryesore dhe për pasojë edhe përkeqësim të 

kushteve ekonomike jashtë sektorit financiar. 

Supozohet se ekonomia botërore do të vazhdojë të 

vuajë pasojat e krizës edhe përgjatë vitit financiar 

2009 dhe se do të na duhet të presim për disa kohë 

për daljen nga kriza. Pavarësisht kësaj, është e 

rëndësishme të mbajmë parasysh se qeveritë kudo 

në botë janë të ndërgjegjshme për sfidat e reja që ka 

sjellë kriza aktuale ekonomike dhe po investojnë 

pafundësisht fonde me synim ndalimin e rënies 

ekonomike dhe motivimin e rritjes. Efektet e këtyre 

programeve do të jenë pika kyçe për të orientuar  

ekonominë  botërore  drejt  rritjes. 

Përsa i përket UNIQA GROUP AUSTRIA, viti i 

kaluar financiar konfirmoi sërish saktësinë e 

strategjisë sonë për shtrirjen e gjerë rajonale të 

biznesit. Edhe pse rënia e ekonomisë botërore ka 

ndikuar në nivele të ndryshme vendet e Europës 

Qëndrore dhe Lindore, grupi UNIQA dhe 

vendimmarrësit në nivel Europian duhet dhe do të 

mbështesin këto vende për të përballuar krizën dhe 

për të punuar për arritjen e zhvillimeve pozitive dhe 

të pandërprera  e konomike. 

Në kushtet e një mjedisi të vështirë botëror, 

SIGAL UNIQA Group Austria si lider i tregut kreu 

sërish, sikurse gjatë viteve të mëparshme, një punë 

shumë të mirë në Shqipëri, Kosovë dhe Maqedoni 

d u k e v e n d o s u r s ë r i s h s t a n d a r d e t ë r e j a 

ndërkombëtare në të gjithë rajonin. UNIQA GROUP 

AUSTRIA s i aksioneri kryesor dëshiron të 

falënderojë për këtë, Drejtorin e Përgjithshëm dhe 

aksionerin z.  Avni Ponari, stafin drejtues dhe të 

gjithë punonjësit për efektshmërinë e arritur, 

përkushtimin dhe punën energjike të kryer. 

Kompetencat, fleksibiliteti dhe gatishmëria e 

kolegëve dhe partnerëve tanë lokalë në punën e 

tyre të përditshme janë kushtet kryesore për të 

siguruar shërbime dhe produkte të një cilësie të 

lartë për klientët tanë, duke arritur në këtë mënyrë  

synime  ambicioze.

Andreas BRANDSTETTER

Anëtar Bordi Menaxhues
UNIQA GROUP AUSTRIA

Andreas BRANDSTETTER
Anëtar Bordi Menaxhues UNIQA GROUP AUSTRIA 
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Viti financiar 2008, konfirmoi për të disatin vit 

rradhazi efektshmërinë e vizionit, strategjisë dhe 

përkushtimit të SIGAL Holding në ofrimin e 

produkteve dhe shërbimeve gjithnjë e më shumë 

cilësore dhe inovatire në tregjet ku operon. 

Gjatë vitit 2008, pavarësisht krizës globale që 

përfshiu ekonomitë botërore, SIGAL UNIQA 

GROUP AUSTRIA, Shoqëria më e Madhe e 

Sigurimeve në Shqipëri, e shtrirë në Kosovë dhe 

Maqedoni dhe pjesë e njërit prej grupeve më të 

mëdha financiare në Europë, pati një rritje të 

volumit të përgjithshëm të primeve për 2008-ën 

ishte 17% duke arritur vlerën prej 27,751,720 Euro. 

SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA, vazhdoi 

kryesimin e saj në tregun shqiptar të sigurimeve 

duke zotëruar 27.2% të tij për aktivitetin e Jo-Jetës 

ndërkohë që SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA  

zotëroi 40% të tregut për produktet e Sigurimit të  

Jetës. 

Përmes 50 degëve dhe mbi 500 agjencive në të 

gjthë rrjetin e saj të shtrirjes është konfirmuar 

tashmë se është Shoqëria më e madhe e 

Sigurimeve në Shqipëri e cila po rritet shpejt dhe 

njësoj suksesshëm edhe në Kosovë dhe Maqedoni. 

Më konkretisht, gjatë vitit 2008 Kompania pati një 

rritje prej 13% në Kosovë dhe 12% në Maqedoni 

duke qenë në këtë mënyrë inovative në tregun 

rajonal.

Life

 Një shtrirje dhe sukses i tillë është vlerësuar në 

shkallë ndërkombëtare përmes vlerësimit për të 

katërtin vit radhazi nga  Financial Central Europe si 

“Shoqëria më e Mirë e Sigurimeve  në  Shqipëri”.

Progresi i SIGAL Holding është tashmë produkt 

i eksperiencës dhe vizionit të gjerë që stafi I 

Kompanisë ka për zhvillimin dhe herdhjen në treg 

të produkteve të sigurimit në emër të mirëqenies 

dhe cilësisë së jetës për klientët e saj. Falë 

bashkëpunimit me UNIQA GROUP AUSTRIA dhe 

ndërtimit të një sipërmarrjeje të suksesshme gjatë 

viteve të kaluara, SIGAL Holding është e 

pozicionuar në mënyrë të shkëlqyer për të përfituar 

nga eksperienca e saj mbi 100 vjeçare, gjithashtu 

Të dashur miq, klientë dhe partnerë 
të SIGAL Holding, 

Avni PONARI
Drejtor i Përgjithshëm, 
CEO, SIGAL Holding
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nga eksperiencat më të mira të të gjithë rajoneve 

ku operon UNIQA GROUP AUSTRIA dhe nga kjo 

epokë e re që po fillon për tregjet e sigurimeve në 

Ballkan.

Por pavarësisht pozicionimit si kryesuesit e 

tregut, nuk do të thotë që jemi të kënaqur apo që 

duhet të mjaftohemi me kaq. E ardhmja kërkon 

vizion, vullnet, kurajo  dhe  përkushtim.

Me moton “Nëse dëshironi të siguroheni, ka 

vetëm një emër...”, ne jemi përpjekur të jemi më 

afër klientëve me ato produkte që kërkojnë dhe me 

një shërbim përherë e më të mirë dhe më me 

interes për fushat e mbrojtjes së pasurive  

dhe  shëndetit. 

Besnikë ndaj klientëve dhe partnerëve tanë, 

kemi arritur që përmes rezultateve të shkëlqyera 

dhe vizionit të qartë për të ardhmen, t'i japim një 

tjetër dimension sigurimeve dhe të kërkojmë të 

jetës, 

jemi gjithmonë në avangardë në të gjitha fushat 

për të qenë në këtë mënyrë “Sigurimi i Gjeneratës  

së  Re”. Kjo do të thotë të jesh gjithmonë së paku 

një hap para të tjerëve në mënyrë të tillë që klientët 

tanë ta ndjejnë veten krenarë që janë pjesë e një 

Gjenerate të Re.

Me falënderimin ndaj punonjësve për 

përkushtimin dhe partnerëve për mbështetjen, 

shpreh bindjen dhe premtimin për një të ardhme 

edhe më të suksesshme për SIGAL Holding dhe 

rolin e padiskutueshëm në zhvillimin e tregjeve  ku  

operon. 

Avni PONARI

CEO
SIGAL Holding 

“Progresi i SIGAL Holding është tashmë produkt i 
eksperiencës dhe vizionit të gjerë që Kompania ka 
për zhvillimin e mëtejshëm të produkteve të 
sigurimit në emër të mirëqenies dhe cilësisë së 
jetës për klientët e saj”.



SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA 
Stafi Drejtues



Objektivi kryesor i SIGAL Holding është 

krijimi i stabilitetit për të gjitha palët e 

interesuara: klientët dhe të siguruarit, 

aksionerët, punonjësit, agjentët, media, 

a d m i n i s t r a t a p u b l i k e d h e A u t o r i t e t i  

Mbikqyrës, komuniteti lokal dhe shoqëria 

civile në përgjithësi. 

Në parimet e punës së saj, SIGAL Holding 

është e angazhuar për të vepruar në 

përputhje me parimet e l igjshmërisë, 

ndershmërisë dhe korrektesës. 

Misioni i SIGAL Holding në thelb të 

veprimtarisë ka zhvillimin e shërbimeve të 

Misioni i SIGAL Holding 
sigurimeve dhe atyre financiare si dhe të 

krijojë siguri dhe besim, duke kërkuar 

gj ithmonë më të mirën në interes të 

aksionerëve dhe të të siguruarve. 

V l e r a t m e t ë c i l a t S I G A L H o l d i n g 

identifikohet dhe punon janë dinamizmi, 

përgjegjshmëria, shërbimi, përkujdesja ndaj 

klientit  dhe  rritja  e  veprimtarisë.                             

Të gjitha këto e bëjnë SIGAL Holding 

kompaninë lider në tregun në të cilin operon 

duke i dhënë “sigurimeve” përmasa dhe 

kuptime  të  tjera,  ato  të  “gjeneratës  së  re”.  

SIGAL sh.a u themelua në 22 shkurt 1999 me 

vendim të Gjykatës së Tiranës, numër 20863 dhe 

është shoqëria e parë në tregun shqiptar të 

sigurimeve  që  tërhoqi  kapitalin  e  huaj. 

Në vitin 2003 Fondi Shqiptaro - Amerikan i 

Ndërmarrjeve, fond i krijuar nga Departamenti i 

SH.B.A-së, u bë një nga aksionerët e SIGAL 

duke zotëruar 13.3% të aksioneve. Përmes këtij 

partneriteti, F.SH.A.N ka mundësuar mbështetje 

financiare e menaxheriale jo vetëm për 

sh.a. 

Etapat e zhvillimit të Kompanisë

Rreth Kompanisë

Aksionet e
SIGAL 

Holding

UNIQA
46%

F.SH.A.N
13%

Të Tjera
41%
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Kompaninë por për të gjithë tregun e sigurimeve 

në Shqipëri. 

Në muajin Mars 2007 SIGAL sh.a. nënshkroi 

marrëveshjen e bashkëpunimit me një prej 

grupeve më të fuqishme financiare në Europën 

Qendrore dhe Lindore, UNIQA GROUP AUSTRIA.  

Me një shtrirje në 24 vende të Europës Qendrore 

dhe Lindore ky grup zotëron aktualisht 46% të 

aksioneve të shoqërisë  Në këtë mënyrë, rreth 60 

% e aksioneve të SIGAL  

janë kapital i huaj dhe pjesa tjetër i përket 

aksionerëve  lokalë. 

Në muajin shkurt të vitit 2006, SIGAL  krijoi 

të parën dhe të vetmen shoqëri të risigurimeve në 

Shqipëri, duke u shndërruar kështu në të parin 

sigurues të siguruesve shqiptarë dhe rajonalë. 

Aktiviteti i risigurimit filloi menjëherë, sapo 

.

UNIQA GROUP AUSTRIA

sh.a.

Autoriteti i Mbikëqyrjes Financiare liçensoi 

shoqërinë e sigurimeve për një  veprimtari  të  tillë. 

Në këtë mënyrë, SIGAL 

 është e vetmja shoqëri sigurimi private 

në Shqipëri, e liçensuar për sigurimin e të gjitha 

klasave të sigurimeve të Jo-Jetës dhe të Jetës. 

SIGAL  është e para  

shoqëri e shpallur zyrtarisht Holding nën 

strukturën e së cilës ushtrojnë aktivitetin sigurues; 

SIGAL  (Jo Jetë dhe 

Risigurime), SIGAL , 

SIGAL Kosova, SIGAL  

Gjatë pesë viteve të fundit SIGAL UNIQA 

GROUP AUSTRIA është renditur si Shoqëria më e 

Madhe e Sigurimeve në Shqipëri e cila zotëron 

mesatarisht 30%  të  tregut  të  sigurimeve.

UNIQA GROUP 

AUSTRIA

UNIQA GROUP AUSTRIA

UNIQA GROUP AUSTRIA

UNIQA GROUP AUSTRIA Life

UNIQA GROUP AUSTRIA 

UNIQA  GROUP AUSTRIA  Maqedoni.

SIGAL Holding

SIGAL Shqipëri
Sig. Jo-Jetë dhe Risigurim

SIGAL Kosova
Sigurim Jo-Jetë

SIGAL Maqedonia
Sigurim Jo-Jetë

SIGAL Life (Jetë)
Sigurim Jete

Raport Vjetor 2008
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Në S IGAL UNIQA GROUP AUSTRIA , 

partneriteti dhe bashkëpunimi me aktorët 

lokalë dhe ndërkombëtarë konsiderohet një 

ndër faktorët kryesorë të arritjeve. Tregues i 

këtij suksesi është bashkëpunimi i gjerë me 

grupe të rëndësishme financiare krahas UNIQA 

GROUP AUSTRIA dhe Fondit Shqiptaro - 

Amerikan të Ndërmarrjeve. Më konkretisht, 

partnerët risigurues të SIGAL UNIQA GROUP 

AUSTRIA janë shoqëritë më të suksesshme në 

tregjet ndërkombëtare. Bashkëpunime të tilla i 

sigurojnë kompanisë më shumë hapësirë për 

një njohje gjithëpërfshirëse, ekspertizë dhe 

kapacitete të disponueshme në tregun  

botëror. 

Gjithashtu, në fund të vitit 2002, SIGAL sh.a. 

dhe Coris International me qendër në Paris, 

nënshkruan një marrëveshje bashkëpunimi në 

mënyrë të tillë që klientët e kompanisë të mund 

të marrin asistencë në të gjitha shtetet ku  

ndodhen.

SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA është e vetmja 

kompani e sigurimeve në Shqipëri, përfaqësuese 

e disa klubeve P&I (Protection & Indemnity). 

Përmes bashkëpunimit me partnerët e saj 

ndërkombëtarë dhe me mbështetjen e 

brokerave të suksesshëm, 

ofron shërbim të plotë dhe kompleks në 

sigurimet  e  marinës  sipas  kushteve  të  Lloyd’s. 

SIGAL UNIQA GROUP 

AUSTRIA 

Sukses përmes bashkëpunimit me
aktorë ndërkombëtarë

UNIQA GROUP AUSTRIA (Vjenë - Austri)SIGAL  Holding (Tiranë - Shqipëri)

Raport Vjetor 2008
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Ngjarje të Rëndësishme 
për vitin 2008

Çmime ndërkombëtare për vitin 2008
Ritmet e zhvillimit të SIGAL 

po tregojnë që është një nga shoqëritë 

më të suksesshme në tregun rajonal të 

sigurimeve. Sikurse tre vitet e fundit, Finance 

Central Europe vlerësoi edhe për vitin 2008 

shoqërinë me çmimin “Shoqëria më e mirë e 

sigurimeve  në  Shqipëri  për  vitin  2008”

UNIQA GROUP 

AUSTRIA 

SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA Kosova: 5 vjet sukses
SIGAL  Kosova 

mbushi 5 vjet nga aktiviteti i saj. Në një 

konferencë për shtyp, Drejtori i Përgjithshëm i 

SIGAL Holding, z. Avni Ponari, Kryetari i F.SH.A.N 

UNIQA GROUP AUSTRIA

The Best Insurance Company 
in Albania 2008

dhe njëkohësisht Kryetar Bordi Mbikqyrës të 

SIGAL Holding, z. Jeffrey Griffin si dhe Anëtari i 

Bordit Menaxhues të UNIQA GROUP AUSTRIA, z. 

Andreas Brandstetter, treguan arritjet dhe 

The Best Insurance Company 
in Albania by ROA 

2008

The Best Insurance Company 
in Albania by ROE

2008

The Best Insurance Company 
in Albania by Gross Profit

2008

The Best Insurance Company 
in Albania by Total Premiums 

2008

 Këto vlerësime dhe shifrat gjithnjë në rritje të 

kompanisë reflektojnë më së miri seriozitet, 

besueshmëri  dhe  garanci  për  klientët. 

Shoqëria më e mirë e Sigurimeve në 
Shqipëri për “Kthimin mbi Aktivet”

Shoqëria më e mirë e Sigurimeve në 
Shqipëri për “Vëllimin e Primeve” 

Shoqëria më e Mirë e Sigurimeve në 
Shqipëri për “Efektshmërinë e Investimit”   

Shoqëria më e Mirë e Sigurimeve në 
Shqipëri për “Fitimin e Realizuar”.

        SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA u vlerësua 
gjithashtu si: 

Raport Vjetor 2008
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SIGAL a.d u liçensua në 30 Gusht 2004 nga 

Ministria Maqedonase e Financave dhe filloi 

aktivitetin e saj dy muaj më vonë për të gjitha 

klasat e sigurimit të jo-jetës. Në Maqedoni 

operojnë 10 kompani sigurimi për produktet e jo-

jetës  dhe  2  kompani  jete.

Për vitin 2008, SIGAL  

u pozicionua në tregun maqedonas të 

sigurimeve të detyrueshme me mesatarisht 10% 

të primeve dhe pati një rrtije prej 16% në krahasim 

me një vit më  parë në të njëjtat produkte.

Viti 2008 shënoi hapjen e zyrave të reja të 

SIGAL  në 

Shkup dhe 20 zyra në qytete të tjera. Në këtë 

mënyrë, SIGAL  

UNIQA GROUP AUSTRIA

Maqedonia 

UNIQA GROUP AUSTRIA Maqedoni

UNIQA GROUP AUSTRIA Maqedoni

vazhdon të rritet dhe të përmisojë shërbimin ndaj 

klientëve përmes  zyrave në 25 qytete dhe mbi 

150  agjentëve  në  të  gjithë  Maqedoninë. 

SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA Maqedoni përuron zyrat e reja 

Gjatë ceremonisë së inagurimit të zyrave të reja në Shkup

Gjatë ceremonisë së 5-vjetorit të 
SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA Kosova

Raport Vjetor 2008
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synimet  e  shoqërisë  në  Kosovë.

SIGAL , në vitin 2003, bleu shoqërinë e 

sigurimeve “Drini” dhe sot ka mbi 60 mijë klientë 

në gjithë Kosovën, duke mbajtur vendin e tretë 

në tregun kosovar të sigurimeve. SIGAL sh.a. 

Kosova u liçensua nga Autoriteti Qendror  

Bankar i Kosovës, në vitin 2003, si Kompani Jo 

Jetë, për sigurime të përgjithshme. Sot 

ofron shëbimin 

e saj në të gjithë territorin e Kosovës përmes 50 

zyrave  në  qytetet  kryesore.

sh.a.

SIGAL 

UNIQA GROUP AUSTRIA Kosova 



Organizohet Konferenca e 5-të Rajonale në Egjipt
Në datat 6-9 Nëntor, në Sharm El Sheikh u 

organizua Konferenca e 5-të Rajonale për SIGAL 

Holding.  Ndryshe nga Konferencat  e  

mëparshme, në këtë takim morën pjesë të gjithë 

përfaqësuesit e aksionerëve të SIGAL Holding. 

Organizuar nën kujdesin e Drejtorit të 

Përgjithshëm të , z. Avni Ponari, 

në konferencë ishin të pranishëm 

z. Andreas Brandstetter, Anëtar i Bordit  

Menaxhues  UNIQA  GROUP  AUSTRIA.

SIGAL Holding

z. Jeffrey 

Griffin, Kryeta i Bordit Mbikëqyrës SIGAL Holding 

dhe 

Momenti i mbërritjes së medikamenteve spitalore nga 
UNIQA GROUP AUSTRIA

Stafi i SIGAL Holding në Konferencën e 5-të Rajonale 
në Sharm El Sheikh

Krijohet fondi i ndihmës për Gërdecin
Dy ditë pas tragjedisë së Gërdecit, pikërisht 

më 17 mars 2008, u krijua fondi i ndihmës për 

familjet e dëmtuara. SIGAL 

 UNIQA GROUP 

AUSTRIA, Fondi Shqiptaro - Amerikan i 

Ndërmarrjeve, Banka Amerikane e Shqipërisë 

dhe “Kalo Associates”, duke ndjekur me 

shqetësim situatën e krijuar në Gërdec, filluan 

krijimin e një fondi në ndihmë të familjeve të 

dëmtuara në zonën e shpërthimit. Të pesta 

subjektet krijuan një fond prej 55 mijë euro, 

duke i bërë thirrje të gjitha subjekteve brenda 

dhe jashtë Shqipërisë, për të kontribuar në 

ndihmë të familjeve të prekura nga tragjedia. 

UNIQA GROUP 

AUSTRIA së bashku me

Krahas ndihmës të dhënë financiare, kompania 

UNIQA GROUP AUSTRIA solli në Shqipëri 

medikamente spitalore dhe i ofroi qeverisë 

shqiptare ndihmë në trasportimin dhe kurimin  

e  të  plagosurve  në  spitalet  e  Vjenës.

Raport Vjetor 2008
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SIGAL Holding 

Totali vjetor i Primeve SIGAL Holding  (5 vjet)

1.0%

 0 5,000, 000    10,000, 000   15,000, 000   20,000, 000  25,000, 000  30,000, 000

2004

2005

2006

2007

2008

2004 2005 2006 2007 2008
Total € 14,339,200 € 15,980,600 € 19,340,600 € 23,445,500 € 27,663,700

Shqipëri € 10,192,500 € 9,434,700 € 10,174,400 € 13,615,900 € 16,246,300

Kosovë € 4,009,700 € 4,194,700 € 5,160,000 € 5,304,800 € 6,085,400

Maqedoni € 137,000 € 2,351,200 € 4,006,200 € 4,524,800 € 5,332,000

Shqipëri

Kosovë

Maqedoni

22.0% 19.2%58.8%

58.1% 22.6% 19.3%

52.6% 26.7% 20.7%

59.0% 26.3% 14.7%

71.1% 27.9%

11%

61%

6%

3%

15%

4%

SIGAL 
Holding

2008

TPL

Jetë, Aksidente Personale dhe Shëndet

Kasko

Pasuri dhe Përgjegjësi

Të gjitha llojet e Garancive

Marinë dhe Aviacion

Raport Vjetor 2008
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Raporti vjetor i Autoritetit të Mbikëqyrjes 

Financiare e rendit SIGAL  

në vendin e parë përsa i përket ndarjes së tregut. E 

thënë në shifra, SIGAL 

udhëhoqi tregun shqiptar të sigurimeve të Jo-

Jetës me 27.16% të primeve.

UNIQA GROUP AUSTRIA

UNIQA GROUP AUSTRIA 

S I G A L U N I Q A G R O U P A U S T R I A ë s h t ë 

gjithashtu në krye të renditjes me 28.89 % dëme të 

paguara për Sigurimet Jo-Jetë

Dëmet e paguara për 2008 

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

SIGAL UNIQA 
GROUP AUSTRIA  

28.89%

20.81%11.90% 20.18%8.62%4.06%3.33%2.22%

SIGAL

27.16%

UNIQA GROUP AUSTRIA
Jo - Jetë Shqipëri 

15.47%

15.15%
11.52%

10.55%

7.97%

7.65%

4.53%

Tregu Shqiptar i Sigurimeve 

SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA 
Jo - Jetë Shqipëri 

(’000) lekë

SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA
Jo-Jetë Shqipëri  

434.686.000 lekë



Totali vjetor i Primeve të SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA 
në Shqipëri  (5 vjet)

65%
60% 56%

58% 48%

29%

31%
33%

30%
36%6%

9%
11%

12%

16%

2004 2005 2006 2007 2008

TPL Të Tjera Jo - Jetë Jetë, Aksidente Personale dhe Shëndet

€ 10,192,500 € 9,434,700 € 10,174,400 € 13,615,900

€ 600,700 € 875,900 € 1,158,600 € 1,634,000

€ 7,058,700 € 5,744,400 € 6,306,300 € 8,728,600

€ 868,100 € 403,300 € 534,300 € 461,700

€ 987,800 € 1,839,100 € 1,689,300 € 2,271,500

€ 677,200 € 572,000 € 485,900 € 520,100

€ 16,246,300

€ 2,520,900

€ 8,770,000

€ 673,500

€ 3,606,600

€ 675,300

2004 2005 2006 2007 2008
Total

Jetë, AP & Shëndet

Motorike

Marinë & Aviacion

Pasuri & Përgjegjësi

Garancive

16%

48%7%

4%

21%

4%

Shqipëri
2008

TPL

Jetë, Aksidente Personale dhe Shëndet

Kasko

Pasuri dhe Përgjegjësi

Të gjitha llojet e Garancive

Marinë dhe Aviacion

Raport Vjetor 2008
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SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA  Life 

20

Në fund të vitit 2008, SIGAL UNIQA GROUP 

AUSTRIA numëroi tre vjet nga fillimi i aktivitetit në 

tregun shqiptar të sigurimeve. Edhe pse një aktivitet 

më vete, SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA  ka ndjekur 

hapat e SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA (Jo-Jetë) duke 

arritur rezultate pozitive në drejtim të rritjes vjetore 

dhe ndarjes së tregut. Që në vitin 2007, SIGAL  UNIQA 

GROUP AUSTRIA kryesoi tregun e sigurimeve për 

aktivitetin e jetës ndërkohë që volumi i primeve për 

vitin 2008 u rrit me 32% (rritja e tregut ishte 26%) që do 

të thotë zotërimin e më se 40% të tregut. 

Gjatë vitit 2008 SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA  

Life 

Life

Life 

Life 

pagoi më shumë se gjysmën e dëmeve të tregut të 

sigurimeve të jetës, e thënë ndryshe: 38% më shumë 

se në vitin 2007. 

Janë hartuar dhe zbatuar produkte të reja të 

sigurimit përmes bankave me mbështetjen e veçantë 

të stafit për këto produkte të UNIQA GROUP AUSTRIA. 

Qëllimi i këtyre produkteve është krijimi i rrjeteve të 

shitjeve të integruara me bankat kryesore. Gjatë vitit 

2008 vëmendja është përqendruar në hartimin e 

skemave të kursimit afatgjatë. Këto produkte po shiten 

me sukses dhe në përputhje me eksperiencën e 

UNIQA GROUP AUSTRIA në vendet e tjera të rajonit. 

Zhvillimi i tregut të sigurimeve të jetës
Sigurimi i jetës përbën një nga sektorët kryesorë 

të tregut të sigurimeve në vendet e industrializuara. 

Në ekonomitë në zhvillim, sigurimi i jetës po 

zhvillohet me ritme të shpejta. Pavarësisht 

vështirësive financiare të vitit 2008 volumi i primeve 

për sigurimin e jetës në vendet e Evropës Qendrore 

dhe Lindore u rrit me 18%. 

Në Shqipëri, tregu i sigurimit të jetës vazhdon të 

jetë në fazat fillestare dhe zhvillimi i mëtejshëm i tij 

varet nga disa faktorë.  Disa prej tyre si :  

disponueshmëria e produkteve dhe shërbimeve, 

rritja e ndërgjegjësimit publik dhe përmirësimi i 

kanaleve të shpërndarjes janë përgjegjësi e 

kompanive të sigurimit dhe adresohet vazhdimisht 

prej tyre. 

Hyrja në treg e siguruesve të huaj të cilat kanë 

njohuri dhe aftësi veçanërisht në fushën e sigurimit të 

jetës dhe shëndetit, po përshpejton zhvillimin dhe 

mundëson një bazë të fuqishme financiare për 

sigurimin të jetës në Shqipëri. 

Një faktor kyç për zhvillimin e sigurimit të jetës në 

çdo vend është situata ekonomike e cila ndikon në 

mënyrë të drejtpërdrejtë aftësinë blerëse të popullatës 

për produktet e jetës dhe investimin për të ardhmen. 

Treguesit ekonomik në Shqipëri kanë qënë  

domethënës. Prodhimi i Përgjithshëm Bruto (PBP) në 

total dhe PBP për frymë janë rritur dhe parashikimi për 

të ardhmen është pozitiv.

Faktori i vetëm i cili deri më tani po ndikon 

negativisht në zhvillimin e tregut të sigurimit të jetës në 

Shqipëri është mjedisi i pafavorshëm fiskal. Edhe pse 

për primet nga sigurimet e jetës nuk aplikohet T.V.SH 

(siç ndodh për primet nga sigurimet e jo-jetës), nuk 
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Ndarja e Tregut SIGAL Life UNIQA GROUP AUSTRIA 
për 2008 (nga AMF) 

SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA
 

40.34%
Life 

31.60%

28.06%

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA  Life 

51.65%
27.93%20.43%

Dëmet e paguara për 2008 

(’000) lekë
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Gjatë vitit 2008 SIGAL  UNIQA GROUP AUSTRIA 

 kryesoi sërish tregun shqiptar për Sigurimin e 

Jetës duke zotëruar 40.34% të tij për nga volumi I 

përgjithshëm i primeve. 

Përsa i përket dëmshpërblimeve, raporti 

vjetor i A.M.F e pozicionon SIGAL UNIQA GROUP 

AUSTRIA gjithashtu në vend të parë me 

51.65% dëme të paguara.

Life

Life 

SIGAL Life UNIQA GROUP AUSTRIA 
23.173.000 lekë

ekzistojnë politika nxitëse fiskale as në nivel individual 

dhe as në nivel kompanie siç ndodh në të gjithë vendet 

Europiane. Gjithashtu, një çështje e rëndësishme 

mbetet taksimi i njëtrajtshëm mbi fitimin nga policat e 

sigurimit të jetës i cili i bën këto produkte më pak 

tërheqëse për publikun. 



Tregu Kosovar i Sigurimeve

TPL

Të Tjera 

SIGAL UNIQA GROUP
AUSTRIA Kosova

SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA Kosova zë 13.4% të tregut

Sipas klasave të sigurimit:
- 14% tregu i sigurimeve Motorike, TPL

- 13% klasat e tjera të sigurimeve

SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA 
 Kosova

Raport Vjetor 2008
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Sipas të dhënave të Bankës Qendrore të 

Republikës së Kosovës për tregun e sigurimeve në 

vend, 2008 ka shënuar një rritje të përgjithshme të 

volumit  të  primeve  me  rreth  17.2%. 

SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA Kosova, 5 vjet 

pas krijimit, renditet e treta ndër 10 kompanitë e 

pranishme duke zotëruar 13.4% të tregut të 

sigurimeve  Jo-Jetë  dhe  me  një  rritje  prej  13%. 

22



90% 88%
91% 92% 82%

10% 10%

8% 7%
15%

0% 2%

1% 1%

3%

2004 2005 2006 2007 2008

TPL Të Tjera Jo - Jetë Aksidente Personale dhe Shëndet
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Totali vjetor i Primeve të SIGAL 
Kosova  

UNIQA GROUP AUSTRIA 
(5 vjet)

Kosovë
2008

3%

82%

4%

5%

6%

TPL

Aksidente Personale dhe Shëndet

Kasko

Pasuri dhe Përgjegjësi

Të gjitha llojet e Garancive

Marinë dhe Aviacion

2004 2005 2006 2007 2008
Total

AP & Shëndet

Motorike

Marinë & Aviacion

Pasuri & Përgjegjësi

Garancive

€ 4,009,700 € 4,194,700 € 5,160,000 € 5,304,800 € 6,085,400

€ 9,500 € 92,200 € 68,200 € 59,200 € 165,600

€ 3,663,400 € 3,867,200 € 4,761,800 € 4,971,900 € 5,235,400

0 0 0 € 400 € 35,100

€ 336,800 € 235,300 € 126,600 € 107,400 € 300,400

0 0 € 203,400 € 165,900 € 348,900
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SIGAL UNIQA GROUP
AUSTRIA Maqedoni

TPL

Të Tjera

Jetë, Aksidente Personale dhe Shëndet

Tregu Maqedonas i Sigurimeve

SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA Maqedoni zë 4% të tregut

Sipas klasave të sigurimit:
- 7% tregu i sigurimeve  Motorike, TPL

- 1% tregu i sigurimeve Jetë, Aksidente 
Personale dhe Shëndet 

- 1% klasat e tjera të sigurimeve

SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA 
 Maqedoni

Raport Vjetor 2008
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Nisur nga të dhënat e Ministrisë së Financave 

në Maqedoni mbi tregun e sigurimeve, SIGAL 

UNIQA GROUP AUSTRIA Maqedoni zotëron 4% të 

tij. Sikurse tregjet e tjerë, edhe ai maqedonas 

dominohet nga TPL, të ardhurat nga të cilat 

përbëjnë 7%  të  primeve  totale  të  kompanisë. 

7%

6%
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74%

74%

82%
84% 78%

19%

19%

12%

11%

16%

6%

7%

6%

4%

6%

2004 2005 2006 2007 2008

TPL Të Tjera Jo - Jetë Jetë, Aksidente Personale dhe Shëndet

Totali vjetor i Primeve të SIGAL 
Maqedoni  

UNIQA GROUP AUSTRIA
(5 vjet)

2004 2005 2006 2007
€ 137,000 € 2,351,200 € 4,006,200 € 4,524,800

€ 15,600 € 158,100 € 251,100 € 195,900

€ 1 11,500 € 1,879,300 € 3,414,900 € 4,013,100

0 € 10,700 € 700 € 5,900

9,900 € 303,100 € 339,500 € 300,400

0 0 0 € 9,500

2008
€ 5,332,000

€ 316,700

€ 4,463,200

€ 12,700

€ 539,400

0

Total

Jetë, AP & Shëndet

Motorike

Marinë & Aviacion

Pasuri & Përgjegjësi

Garancive

6%

78%

6%

10%
Maqedoni

2008

TPL

Jetë, Aksidente Personale dhe Shëndet

Kasko

Pasuri dhe Përgjegjësi

Të gjitha llojet e Garancive

Marinë dhe Aviacion
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SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA
(Jo- Jetë / Non-Life)

Punonjës në Total / Total Employees 116

Punonjës në Drejtori / Head Office Employees 45

Punonjës në Degë / Branches Employees 71

Agjentë / Agents 385

Vëllimi i Primeve / Gross Premium € 14,544,790

Primi Neto / Premium Net € 12,716,189

Përfitimi Neto (përfshirë taksat) 

Net profit (after tax)
€ 1,854,846

Kapitali / Equity € 13,261,507

Vëllimi i Primeve / Kapitali

Gross premium / Equity

1.10

Primi Neto / Kapitali

Net Premium / Equity
0.96

Efektshmëria e investimeve / ROE 14.0%

Agjent / Agents

Vëllimi i Primeve / Gross Premium 

Primi Neto / Premium Net 

Përfitimi Neto (përfshirë taksat) 

Net profit (after tax)

Kapitali / Equity 

Vëllimi i Primeve / Kapitali

Gross premium / Equity

Primi Neto / Kapitali

Net Premium / Equity

Efektshmëria e investimeve / ROE

14

10

4

52

€ 1,701,580

€ 1,356,864

€ 597,753

€ 3,790,028

0.45

0.36

15.8%

SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIALife 

Të dhëna Financiare / Financial Data

2008

€ 27.7 milion

Totali i Primeve / 
Total Premium 

17%

Rritja Vjetore / 
Annual Growth 

Punonjës në Total / Total Employees

Punonjës në Drejtori / Head Office Employees

Punonjës në Degë / Branches Employees



SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA 
Maqedoni / Macedonia

Agjentë / Agents

Vëllimi i Primeve / Gross Premium 

Primi Neto / Premium Net 

Përfitimi Neto (përfshirë taksat) 

Net profit (after tax)

Kapitali / Equity 

Vëllimi i Primeve / Kapitali

Gross premium / Equity

Primi Neto / Kapitali

Net Premium / Equity

Efektshmëria e investimeve / ROE 

56

31

25

38

€ 6,085,367

€ 5,570,626

€ 605,767

€ 3,605,767

1.69

1.55

16.8%

Agjentë / Agents

Vëllimi i Primeve / Gross Premium 

Primi Neto / Premium Net 

Përfitimi Neto (përfshirë taksat) 

Net profit (after tax)

Kapitali / Equity 

Vëllimi i Primeve / Kapitali

Gross premium / Equity

Primi Neto / Kapitali

Net Premium / Equity

Efektshmëria e investimeve / ROE 

58

26

32

157

€ 5,331,950

€ 4,761,546

€ 383,941

€ 3,999,177

1.33

1.19

9.6%

SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA 
Kosova

Fitimi Neto / Net Profit

€ 19.2 milion
Kapitali / Equity

€ 3.5 milion 

Punonjës në Total / Total Employees

Punonjës në Drejtori / Head Office Employees

Punonjës në Degë / Branches Employees

Punonjës në Total / Total Employees

Punonjës në Drejtori / Head Office Employees

Punonjës në Degë / Branches Employees
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Drejtuar aksionerëve dhe drejtuesve të SIGAL Holding sh.a:
1. Ne kemi audituar pasqyrat financiare bashkëlidhur të SIGAL Holding sh.a ( Grupi), të cilat përmbajnë bilancin 

kontabël më datë 31 Dhjetor 2008, dhe pasqyrën e të ardhurave, pasqyrën e ndryshimeve të kapitalit, dhe pasqyrën e fluksit 
të parasë për ushtrimin e mbyllur në këtë datë, dhe një përmbledhje të politikave të rëndësishme kontabël si dhe shënime 
të tjera sqaruese.

Përgjegjësia e Drejtimit për Lëvizjet Financiare 
2. Drejtuesit janë përgjegjës për përgatitjen dhe prezantimin e saktë të pasqyrave financiare në përputhje të plotë me 

Standardet Ndërkombëtare të Raportimit Financiar. Kjo përgjegjësi përfshin: hartimin, zbatimin dhe ruajtjen e kontrollit të 
brendshëm i cili është i rëndësishëm për përgatitjen dhe paraqitjen e saktë të pasqyrave financiare pa anomali materiale si 
pasojë e mashtrimit apo gabimeve, përzgjedhjen dhe zbatimin e politikave kontabël të duhura dhe të bëjë të mundur që 
vlerësimet kontabël të jenë të arsyeshme për rrethanat. 

Përgjegjësia e Audituesve
3. Përgjegjësia jonë është që, duke u bazuar në auditivin tonë, të shprehim një opinionin në lidhje me pasqyrat 

financiare. Me përjashtim të specifikave të përshkruara në paragrafin 6, auditimi që kryejmë bazohet në Standardet 
Ndërkombëtare të Auditimit. Këto Standarde kërkojnë që ne tu përmbahemi kërkesave etike të përshtatshme, dhe të 
planifikojmë dhe të kryejmë auditimin për të fituar siguri të arsyeshme që pasqyrat financiare nuk përmbajnë anomali 
materiale. 

4. Auditimi përfshin kryerjen e procedurave për të siguruar evidencë që mbështet tepricat dhe informacionet e dhëna 
në pasqyrat financiare. Procedurat e përzgjedhura janë në varësi të gjykimit të audituesit, përfshirë këtu vlerësimin e 
rreziqeve të anomalive materiale në pasqyrat financiare si pasojë e mashtrimit apo gabimit. Në kryerjen e këtyre 
vlerësimeve të rrezikut, audituesi shqyrton kontrollin e brendshëm, i cili është i rëndësishëm për përgatitjen dhe paraqitjen 
e sinqertë të pasqyrave financiare, me qëllim hartimin e procedurave të auditimit që janë të përshtatshme për rrethanat, 
por që nuk kanë për qëllim shprehjen e një opinioni për efektivitetin e kontrollit të brendshëm. Auditimi përfshin gjithashtu, 
vlerësimin e përshtatshmërisë së parimeve kontabël të përdorura dhe të vlerësimeve të rëndësishme të bëra nga Drejtimi, 
si edhe vlerësimin e paraqitjes së përgjithshme të pasqyrave financiare.

5. Me përjashtim të specifikave të përshkruara më poshtë në paragrafin 6, ne besojmë se evidenca e auditimit jep një 
bazë të mjaftueshme dhe të përshtatshme për opinionin tonë.

6. Sikurse u përmend në shënimin 2d (iii), kompanitë vartëse nuk përgatitën pasqyra financiare në kohën kur SIGAL 
Holding mori drejtimin e tyre dhe si pasojë, pasqyra e të ardhurave dhe ajo e qarkullimit të parasë u përgatitën përmes 
shpërndarjes së pasqyrës financiare duke përdorur metodën e vijës së drejtë për periudhën e drejtimit. Gjithsesi, kjo 
metodë nuk reflekton saktësisht shumën e të ardhurave, shpenzimeve dhe qarkullimit të parasë nga momenti i marrjes së 
drejtimit deri në 31 Dhjetor 2007. Për rrjedhojë, pasqyra e të ardhurave dhe ajo e qarkullimit të parasë për vitin që përfundoi 
në 31 Dhjetor 2007, mund të kenë anomali materiale.  

Opinioni 
Sipas opinionit tonë, me përjashtim të rregullimeve të mundshme, nëse ka, lidhur me shifrat e pasqyruara deri në 31 

Dhjetor 2007 dhe pyetjes nëse ne ishim në gjendje të gjenim përgjigje për çështjet e përmendura në paragrafin 6; pasqyrat 
financiare japin një pamje të vërtetë të gjendjes financiare të Grupit deri më datë 31 Dhjetor 2008, si dhe të rezultateve të 
veprimtarisë së tij, dhe lëvizjen e parasë për vitin që u mbyll, në përputhje me Standartet Ndërkombëtare të Raportit 
Financiar.

Tiranë, Shqipëri
25 Maj 2009 

Baza e Kualifikimit
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To the shareholders and management of SIGAL HOLDING sh.a: 
1. We have audited the accompanying consolidated financial statements of SIGAL Holding sh.a (the "Group"), which 

comprise the balance sheet as at December 31, 2008, and the income statement, statement of changes in equity and cash 
flow statement for the year then ended, and a summary of significant accounting policies and other explanatory notes. 

Management's Responsibility for the consolidated Financial Statements 
2. Management is responsible for the preparation and fair presentation of these consolidated financial statements in 

accordance with International Financial Reporting Standards. This responsibility includes: designing, implementing and 
maintaining internal control relevant to the preparation and fair presentation of consolidated financial statements that are 
free from material misstatement, whether due to fraud or error; selecting and applying appropriate accounting policies; 
and making accounting estimates that are reasonable in the circumstances. 

Auditor's Responsibility 
3. Our responsibility is to express an opinion on these consolidated financial statements based on our audit. Except as 

discussed in the paragraph 6 below, we conducted our audit in accordance with International Standards on Auditing. Those 
standards require that we comply with ethical requirements and plan and perform the audit to obtain reasonable 
assurance whether the consolidated financial statements are free from material misstatement. 

4. An audit involves performing procedures to obtain audit evidence about the amounts and disclosures in the 
consolidated financial statements. The procedures selected depend on the auditor's judgment, including the assessment 
of the risks of material misstatement of the consolidated financial statements, whether due to fraud or error. In making 
those risk assessments, the auditor considers internal control relevant to the entity's preparation and fair presentation of 
the consolidated financial statements in order to design audit procedures that are appropriate in the circumstances, but 
not for the purpose of expressing an opinion on the effectiveness of the entity's internal control. An audit also includes 
evaluating the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting estimates made by 
management, as well as evaluating the overall presentation of the consolidated financial statements. 

Basis  of  Qualification 

 Opinion 
In our opinion, except for the effects of potential adjustments on the corresponding figures as at December 31, 2007, if 

any, as might be required had we been able to satisfy ourselves on the matters referred to in paragraph  6, the 
accompanying consolidated financial statements present fairly, in all material respects, the financial position of the Group 
as of December 31, 2008, its financial performance and its cash flows for the year then ended in accordance with 
International Financial Reporting Standards. 

5. Except as discussed in paragraph 6 below, we believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and 
appropriate to provide a basis for our qualified audit opinion. 

Tirana, Albania 
May 25, 2009 

6. As described in Note 2d (iii) the subsidiaries of the Company did not prepare financial statements on the date that 
SIGAL Holding assumed control over them and as a result the consolidated income statements of the subsidiaries using the 
straight line method for the period of control. This method however may not reflect accurately the amount of revenue, 
expenses and cash flows incurred during the period from assuming of control until December 31, 2007. As a result the 
consolidated income and cash flow statements for the year ended December 31, 2007 may be materially misstated.  
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 (të gjitha shifrat janë në mijë (’000) LEKË, me përjashtim të rasteve të specifikuara)
 (all amounts are expressed in thousand ALL, unless otherwise stated)

 

EQUITY

 Capital and reserves attributable to the 
Company's equity holders 

 

 

Ordinary shares

 
Other capital reserves

 

Legal reserve

 

Translation reserves

 

Reserves transferred directly to equity

Retained earnings

 

 

LIABILITIES

 
Insurance contracts

 

17 2,161,066 1,688,874 

Borrowing 

 

18 - 1,789 

Provisions for other liabilities and charges 19 - 24,352 

Trade and other payables

 

20 155,705 114,051 

Payables from reinsurance activity 21 17,054 17,740

 

Current portion of long term debt 220 -

 

Current income tax liabilities

 

50,577 10,422 

TOTAL LIABILITIES

 

2,384,622 1,857,228

 TOTAL EQUITY AND LIABILITIES 3,973,128

 

These financial statements have been approved by the Directors of the Company on May 20, 2009 and signed on its behalf by: 

Minority Interest

TOTAL EQUITY

13 1,241,830 1,241,830 

14 68,708 9,329

 

15 43,163 27,208 

 

338 (7,608)

 

16 - 426,490 

930,993 418,621

2,285,032 2,115,870

34 30

2,285,066 2,115,900

Shënime
Notes

 

 

Property, plant and equipment   

 

4 810,568 737,576 

 

5 2,664,766 2,092,203 

 

6 425,591 556 782,

 

7 24,830 18,510

  

17,781 4,736
 

 

8 - 2,534
 

 

9 82,363 29,786 

 

10 85,305 37,357

 

11 58,556 -
 

 

 

2,710 135
 12

 
497,218 493,509 

TOTAL ASSETS 4,669,688 3,973,128

ASSETS

Financial assets

Insurance receivables

Other assets

Inventory

Deferred tax assets

Reinsurance contracts

Deferred acquisition costs

Held to maturity financial assets

Current income tax asset

Cash and cash equivalents

Avni PONARI

CEO

 

Klement MERSINI

Drejtor i Departamentit të Financës / 

Director of Finance Department                              

4,669,688

Deri në 31 Dhjetor /
 As at 31

2008  
December 

Deri në 31 Dhjetor /
 As at 31

2007  
December 

Prona dhe pajisjet 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
AKTIVET TOTALI 

AKTIVET

Aktivet financiare

Arkëtimi nga sigurimet

Aktive të tjeta

Inventari

Aktivet e taksës së shtyrë

Kontarta Risigurimi

Kostoja e shtyrë e blerjeve

Mjetet financiare të mbajtura deri në maturim

Tatimi mbi fitimin

Mjete monetare dhe të ngjashme

KAPITALI

 Kapitali dhe rezervat e kapitalit të
aksionerëve 

 
Aksionet bazë

 
Rezerva të tjera të kapitalit

 

Rezervat ligjore

 

Diferenca rivlerësimit

 

Rezervat që i kalohen kapitalit

Fitimi i mbajtur

 

Interesi i pakicës

KAPITALI TOTAL 

 

DETYRIMET

 
Kontrata sigurimi

 
Huamarrjet

 
Masat për detyrimet dhe pagesa të tjera

Tregtia dhe pagesa të tjera

 

Pagesat nga aktiviteti risigurues

Përqindja aktuale e detyrimeve afatgjatë

 

DETYRIMET TOTALE 

 KAPITALI DHE DETYRIMET TOTALE

Këto pasqyra financiare janë miratuar nga Drejtorët e Kompanisë më 20 Maj 2009 dhe nënshkruar nga:

Tatimi mbi fitimin
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For the year
ending

December 31,
2008   

For the period
from March 21,
2007 (inception

date) to December
31, 2007   

Insurance premium revenue 22 3,184,314  1,872,124 

Insurance premium ceded to reinsures 22 (255,709) (202,078)

 Net insurance premium revenue 2,928,605 1,670,046

Fee income from insurance contracts - 4,205

Investment income 116,393 63,781

Other operating income 23 29,870 21,020

Net income 3,074,868 1,759,052

Net insurance benefits and claims 24 (1,258,102) (483,263)

Expenses for the acquisition of insurance 
and investment contracts

25 (353,074) (166,087)

Expenses for marketing and administration 26 (438,397)

Other operating expenses 27 (226,271)

Expenses (2,727,900) (1,314,018)

Results of operating activities 346,968 445,034

Finance costs - (4,512)

Foreign exchange gain / (loss) 123,707 (88,430)

Profit before tax 470,675 352,092

Income tax expense 28 (92,185) (61,110)

Profit for the year 378,490 290,982

Attributable to:

Equity holders of the parent 378,486 290,952

Minority interest 4 30

(828,498)

(288,226)

Shënime
Notes

Të ardhurat nga primet

Primet e sigurimit për ri-siguriuesit

Të ardhurat neto për primet

Tarifat e ardhura nga kontratat e sigurimit

Të ardhurat nga investimet

Të ardhura të tjera operative

Të ardhurat neto

Fitimi neto nga sigurimet dhe dëmet

Shpenzimet për blerjen e kontratave 
të sigurimit dhe investimit

Shpenzimet për marketing dhe administratën

Shpenzime të tjera operative

Shpenzimet

Rezultatet të aktiviteteve operative

Kosto Financiare

Fitimi / Humbjet nga kursi i këmbimit

Fitimi pa taksat

Shpenzimet për tatim mbi fitimin

Fitimi për vitin

Në ngarkim të:

Kapitali i aksionerëve kryesorë

Interesi i pakicës

Për vitin që 
përfundoi në

31 Dhjetor
2008   

Për periudhën
21 mars (Data 

e fillimt) deri
në 31 Dhjetor

2007
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Ordinary
shares 

 

Other
capital

reserves  
Equalization

reserve 

Opening balance 2,000 - 159,295
 

Dividends paid - - 
-

Share capital increase 1,075,597 - 
-

Other capital reserves - 9,329
 

-

Appropriation of retained 
earnings 

164,233 - -

Increase in reserves - -
 

4,682

Profit for the year - -
 

-

Translation adjustment - - -

As at December 31, 2007 1,241,830 9,329 163,977

Appropriation of retained 

earnings 
- 59,379

 
-

Increase in reserves - - -

Appropriation of reserves to 
retained earnings 

- - (163,977)

Profit for the year - - -

Dividend distribution - - -

Translation adjustment -

-

 -

Minority interest share 
capital 

- -

As at December 31, 2008 1,241,830 68,708

-

Ekuilibri fillestar 
Dividenti i paguar 

Rezerva të tjera të kapitalit

Rritja e kapitalit

Përvetësimi i fitimit të mbajtur
 

Rritja e rezervave  

Fitimi për vitin  

Rregullimi i diferencës së rivlerësimit

Deri në 31 Dhjetor 2007

Përvetësimi i fitimit të mbajtur
 

Rritja e rezervave  

Përvetësimi i rezervave për fitimin 
e mbajtur  

Fitimi për vitin  

Shpërndarja e dividentit

Interesi i kapitalit aksioner të pakicës

 

Deri në 31 Dhjetor 2008

Aksionet
bazë

Rezerva 
të tjera

të kapitalit
Rezervat e
stabilizimit

Rregullimi i diferencës së rivlerësimit
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Catastrophe
reserve 

 

Legal
Reserve 

Translation
adjustment 

Retained
earnings 

Attributa
to equity

holders of
the parent   

ble

 
Minority
interest 

 

Total

   

 
 

 
269,815 27,683 (3,596) 436,981 892,178 - 892,178

 

 
 

 
- - - (143,000)

 
(143,000)

 

-
 

(143,000)

 

- - - -
 

1,075,597

 

- 1,075,597

 

- - - (9,329)
 

-

 

- -

 

- - - (164,233)

 

-

 

-
 - 

(7,303) - - 2,620

 

- 

- - 

- - - 290,952

 

290,952 30 290,982 

- (475) (4,012) 4,629 142 - 142

262,512 27,208 (7,608) 418,621 2,115,870 30 2,115,900

- -
 

-
 

(59,379) - - - 

- 15,592
 - (15,592) -

 

-

 - 

(262,512) -
 

- 426,489 - - - 

- - - 378,486

 

378,486

 

4 378,490

 

- - - 

(2,453)

 

(215,145)

 

- (215,145)

 

- 363 7,946 5,855 - 5,855

- - - (34) - (34)

 
   

 

43,163 338 930,993 2,285,032 34 2,285,066

(34)

(215,145)

Rezervat e
katastrofave

Korigjimet 
e transfertave

Rezervat
ligjore

Fitimi i
mbajtur

Në ngarkim
të kapitalit

të aksionerëve 
kryesorë Totali

Interesi
i pakicës
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Cash flows from operating activities

 

Profit before income tax expense

 

470,675

 

352,092 

flows from operating activities:

 

Depreciation and amortisation

 

48,125

 

36,408 
Property and equipment written off

 

255

 

61,957 
Change in insurance contract provisions

 

472,192

 

131,735 
Reinsurance recoverable (52,577) 53,316 
Impairment charge 101,846 38,898 
Interest income (63,781) (63,781)
Interest expense - 4,512 
Translation effect (6,481) (7,608)

Cash flows from operating profits before 

changes in operating assets and liabilities
970,254 607,529 

 

106,399 (15,947)Decrease (Increase) in insurance receivables 

 

2,534 1,364 
Increase in inventory

 

(13,045) -

Increase in other assets

 

(24,830) -
Increase in deferred acquisition costs (47,948) (5,665)
Increase in Held to Maturity financial assets  

  

 

(58,556) -

(Decrease in income tax asset)/Increase 

  

(2,575) 158 
Decrease in receivables from shareholders

 

- 2,295 
Increase in Trade and other payables

 

41,654 11,667 
Increase in Provisions

 

- 17,213 
(Decrease)/Increase in Payables from reinsurance activity (686) 5,470 
Decrease in deferred tax liability

 

-

(368)
Increase in Current Income tax liability

 

40,155

 

5,805 
Interest received 63,781

 

52,167 
Interest paid

 

(4,512)
Income tax paid (92,185) (50,690)
Cash flow generated from operating activities

 

984,952

 

626,486 

 

Cash flows from investing activities

 
 

Purchases of property and equipment

 

(176,374)

 

(173,913)

Increase in term deposits

 

(572,563) (630,266)
Cash flows used in investing activities

 

(748,937) (804,179)

Cash flows from financing activities

Interest bearing borrowings (1,789) 1,306 
Increase/(Decrease) in current portion of LT debt 220
Share capital increase -

 

498,430 
Increase in reserves (15,592)

Dividends paid (215,145) (143,000)

Cash flows generated from financing activities (232,306) 356,736 

Adjustments to reconcile net profit to net cash 

179,044 

314,465 

493,509 

Net increase in cash and cash equivalents 3,709

493,509Cash and cash equivalents at beginning of the year

Cash and cash equivalents at  end of the year (Note 12)

Decrease in deferred tax asset

-

-

497,218

Për vitin që 
përfundoi në 

31 Dhjetor 
2008   

Për periudhën
21 mars (Data e 

fillimt) deri në 
31 Dhjetor 2007

For the year
ending

December 31,
2008   

For the period 
March 21,(inception
date) to December 

31, 2007   

from 

Qarkullimi i parave gjatë aktiviteteve operative

 Zhvlerësimet dhe amortizimet

 

Pasuri dhe pajisje të shkruara

 

Ndryshime në parashikimet e kontratave të sigurimit

 

Risigurime të rikuperueshme

Detyrimet nga dëmtimet

Të ardhurat nga interesi

Shpenzimet e interesit

Ndikimi i transferimeve

Lëvizja e parave nga fitimi operativ përpara 

ndryshimeve në kapitalin dhe borxhet operative 

 

Ulja (Rritja) në sigurimet që janë për tu marrë

 

Rritja në invetar

 

Rritja në kapitale të tjera

 

Rritja në koston e shtyrë të blerjes

 

Rritja në mbajtjen e Kapitaleve Financiare

  

 

(Ulja) Rritja në kapitalet e taksave mbi të ardhurat 

  

Ulja në arkëtimet nga aksionerët

 

Rritja në Tregti dhe Pagesa të tjera

 

Rritja e furnizimeve

 

(Ulja) Rritja nga pagesat në aktivitetin risigurues

Ulja në detyrimet e shtyra të taksave

 

Rritja në detyrimet aktuale të taksave 

 

Interesi i përfituar

Interesi i paguar

Tatim mbi fitimin të paguara

Lëvizja e parave nga aktiviteti operues

 

Lëvizja e parave nga aktiviteti investues

 

Blerja e pronave dhe pajisjeve

 

Rritja e depozitave me afat

 

Paratë e përdorura në aktivitet investues

 

Paratë e përdorura nga aktiviteti financues

Interesi për marrjen e huave

Rritja (Ulja) në detyrimin LT

Rritja e aksioneve

Rritja në rezerva

Dividenti i paguar

Lëvizja e parave nga aktiviteti financues

Rregullat për të lidhur fitimin neto me lëvizjen 
neto të parave nga aktivitetet operative

Rritja neto e mjeteve monetare dhe të ngjashme

Mjete monetare dhe të ngjashme në fillim të vitit

Ulja në taksën e shtyrë

Përfitimi pa shpezimet për taksat

Mjete monetare dhe të ngjashme në fund të vitit
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No

SIGAL Holding

Klasat e sigurimeve 

Class  

Primet ‘07 

Premiums ‘07

Primet ‘08 

Premiums ‘08

Dëmet ‘08

Claims ‘08

Dëmet e

paguara / 

Claims 

Ratio

Rritja në

Prime / 

Premium 

Growth

Objektivat ‘09/ 

Premium 

Targets ‘09

Sigurimi i Pasurisë

Property Insurance  

Zjarri dhe Rreziqet Shtesë

Fire & Others Risks  

CAR 

Garanci dhe Kontratë

Guarantees & Bonds

Pasuri dhe 

Property

Përgjegjësi

 & Liability

Sigurime Motorike

Motor Insurance  

TPL / MTPL

Kasko / Casco

Kufitare / Broder

Kartoni Jeshil dhe 

Shëndet /

Green Card & Health  

Kartoni Jeshil / Green Card

Aksidente Personale dhe 

Shëndet / 

Personal Accidents & Health

Marinë dhe Aviacion /

Marine & Aviation  

Mall në Transport / Cargo

Marinë dhe Aviacion /

Marine & Aviation  

Prime nga Risigurimi /

Reinsurance Premium

TOTAL SIGAL Holding

3.374.730 5.218.228 477.770 9.2%

Euro

55% 6.080.000

2.107.021 2.904.442 333.990 11.5%

165.301 655.377 - 0.0%

686.037 1.035.928 130.626

2.026.418

416.371

14.829.737

11.678.199

1.125.121

3.476.500

2.883.875

592.625

467.954

61.464

406.490

175.925

23.621.369

12.6%

622.481 13.154 2.1%

15.740.092 5.789.821 36.8%

12.518.416 4.547.963 36.3%

1.625.544 1.224.301 75.3%

1.596.133 17.558 0%

4.136.339 1.083.022 26.2%

2.832.515 865.411 30.6%

1.303.824 217.611 16.7%

701.777 623 0.1%

141.621 0.0%

560.156 0.0%

251.954 0 0.0%

27.751.720 7.613.036 27.4%

38%

296%

51%

50%

6%

7%

44%

-21%

19%

-2%

120%

50%

130%

38%

17%

3.463.000

246.000

610.000

721.000

1.100.000

796.000

18.282.000

14.350.000

37.028.000

300.000

856.000

2.300.000

3.210.000

5.510.000

1.855.000

2.077.000

623

Total Jetë / Life

Hua Jetë / Credit Life 

Sigurim Jete me Kursim / 

Combined Term Life

Sigurim i Përzier /

Endowment Insurance

Fëmijë / Children

1.296.522 1.703.329 261.800 15.4% 31% 6.000.000

1.257.834 1.652.622

38.689 50.707

261.000

800

15.8%

1.6%

31%

31%

1.900.000

100.000

3.900.000

100.000

Parashikime / Forecast 2009
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No

SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA
(Jo - Jetë Shqipëri / Non - Life Albania) 

Klasat e sigurimeve / 

Class  

Primet ‘07 / 

Premiums ‘07

Primet ‘08 / 

Premiums ‘08

Dëmet ‘08 / 

Claims ‘08

Dëmet e

paguara / 

Claims 

Ratio

Rritja në

Prime / 

Premium 

Growth

Objektivat ‘09/ 

Premium 

Targets ‘09

Sigurimi i Pasurisë /

Property Insurance  

Zjarri dhe Rreziqet Shtesë /

Fire & Others Risks  

CAR 

Garanci dhe Kontratë /

Guarantees & Bonds

Pasuri dhe 

Property

Përgjegjësi /

 & Liability

Sigurime Motorike /

Motor Insurance  

TPL / MTPL

Kasko / Casco

Kufitare / Broder

Kartoni Jeshil dhe 

Shëndet /

Green Card & Health  

Kartoni Jeshli / Green Card

Aksidente Personale dhe 

Shëndet / 

Personal Accidents & Health

Marinë dhe Aviacion /

Marine & Aviation  

Mall në Transport / Cargo

Marinë dhe Aviacion /

Marine & Aviation  

Prime nga Risigurimi /

Reinsurance Premium

TOTAL SIGAL

Jo-Jetë Shqipër / 

Non Life Albania

2.791.620 4.033.484 412.066 10.2%

Euro

44% 4.280.000

1.743.780 2.221.571 268.286 12.1%

129.190 641.300 - 0.0%

520.121 675.256 130.626

852.490

398.529

6.418.384

4.755.662

810.232

2.647.692

2.310.150

337.542

461.647

55.157

406.490

175.925

12.495.268

19.3%

495.357 13.,154 2.7%

6.587.586 2.182.333 33.1%

4.919.019 1.209.354 24.6%

1.114.780 955.421 85.7%

553.787 17.558 3.2%

3.000.096 911.358 30.4%

2.182.546 767.163 35.1%

817,550 144.195 17.6%

673.465 0 0.0%

113.309 0.0%

560.156 0.0%

251.954 0 0.0%

14.546.585 3.505.757 24.1%

27%

396%

30%

24%

3%

3%

38%

-35%

13%

-6%

142%

46%

105%

38%

16%

2,363,000  

146.000

610.000

671,000

700,000

546,000

7,282,000

5.400.000

16.128.000

300.000

756.000

1.300.000

2,210,000

3.510.000

605.000

1.277.000
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No

SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA Jetë / Life 

Klasat e sigurimeve / 

Class  

Primet ‘07 / 

Premiums ‘07

Primet ‘08 / 

Premiums ‘08

Dëmet ‘08 / 

Claims ‘08

Dëmet e

paguara / 

Claims 

Ratio

Rritja në

Prime / 

Premium 

Growth

Objektivat ‘09/ 

Premium 

Targets ‘09

Total Jetë / Life

Hua Jetë / Credit Life 

Sigurim Jete me Kursim / 

Combined Term Life

Sigurim i Përzier /

Endowment Insurance

Fëmijë / Children

Total AP dhe Shëndet / 

PA dhe Health

  

Tota SIGAL Life (Jetë)  

Aksidente Personale / 

Personal Accidents 

Euro

Shëndet / Health 

1.296.522 1.703.329 261.800 15.4% 31% 6.000.000

1.257.834 1.652.622

38.689 50.707

0 0

1.296.522 1.703.329

261.000

800

0

261.800

15.8%

1.6%

0 0 0

31%

31%

15.4% 31%

1.900.000

100.000

3.900.000

100.000

6.000.000
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SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA Kosova 

TOTAL SIGAL 

Kosova 

273.243 665.909 11.256 1.7%

Euro

144% 1.000.000

62.835 219.104 11.256 5.1%

27.612 6.779 - 0.0%

165.916 560.672

1.122.716

16.880

4.972.927

3.731.608

117.603

59.237

-

59.237

400

400

5.304.807

0.0%

79.354 - 0.0%

5.214.876 1.806.574 34.6%

3.985.119 1.644.889 41.3%

234.636 161.085 68.9%

995.122 0 0.0%

197.081 16.378

297.081 16.378 8.3%

7.500 0 0.0%

7.500 -

-

6.085.367 1.834.208 30.1%

249%

-75%

117%

370%

5%

7%

100%

-11%

233%

-

-

15%

400.000

50.000

-

50.000

400.000

150.000

6.000.000

4.550.000

7.550.000

50.000

500.000

1.150.000

300.000

-

- -

-

---

8.3% 233% 500.000

- - -

Raport Vjetor / Annual Report 2008

www.sigal.com.al

1

4

3

2

5

No

Klasat e sigurimeve / 

Class  

Primet ‘07 / 

Premiums ‘07

Primet ‘08 / 

Premiums ‘08

Dëmet ‘08 / 

Claims ‘08

Dëmet e

paguara / 

Claims 

Ratio

Rritja në

Prime / 

Premium 

Growth

Objektivat ‘09/ 

Premium 

Targets ‘09

Sigurimi i Pasurisë /

Property Insurance  

Zjarri dhe Rreziqet Shtesë /

Fire & Others Risks  

CAR 

Garanci dhe Kontratë /

Guarantees & Bonds

Pasuri dhe 

Property

Përgjegjësi /

 & Liability

Sigurime Motorike /

Motor Insurance  

TPL / MTPL

Kasko / Casco

Kufitare / Broder

Kartoni Jeshil dhe 

Shëndet /

Green Card & Health  

Kartoni Jeshil / Green Card

Aksidente Personale dhe 

Shëndet / 

Personal Accidents & Health

Marinë dhe Aviacion /

Marine & Aviation  

Mall në Transport / Cargo

Marinë dhe Aviacion /

Marine & Aviation  
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SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA
Maqedonia / Macedonia

TOTAL SIGAL 

Maqedonia / Macedonia

309.867 518.835 54.448 10.5%

Euro

67% 800.000

300.406 463.767 54.448 11.7%

8.499 7.298 - 0.0%

- 0

51.212

962

3.439.426

3.190.929

197.286

769.571

573.725

195.846

5.907

5.907

4.524.771

0.0%

47.770 - 0.0%

3.937.630 1.800.914 45.7%

3.614.278 1.693.719 46.9%

276.128 107.195 38.8%

47.224 0 0.0%

939.162 155.289

289.193 57.038 19.7%

20.812 623 0.0%

20.812 -

-

5.416.439 2.011.271 37.1%

54%

-

-

0%

14%

13%

40%

-8%

48%

252%

-

20%

700.000

50.000

-

100.000

5.000.000

4.400.000

7.350.000

50.000

500.000

100.000

500.000

-

649.969 98.248

623

---

16.5% 22% 1.500.000

15.1% 13% 1.000.000

252%
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Sigurimi i Pasurisë /

Property Insurance  

Zjarri dhe Rreziqet Shtesë /

Fire & Others Risks  

CAR 

Garanci dhe Kontratë /

Guarantees & Bonds

Pasuri dhe 

Property

Përgjegjësi /

 & Liability

Sigurime Motorike /

Motor Insurance  

TPL / MTPL

Kasko / Casco

Kufitare / Broder

Kartoni Jeshil dhe 

Shëndet /

Green Card & Health  

Kartoni Jeshil / Green Card

Aksidente Personale dhe 

Shëndet / 

Personal Accidents & Health

Marinë dhe Aviacion /

Marine & Aviation  

Mall në Transport / Cargo

Marinë dhe Aviacion /

Marine & Aviation  

No

Klasat e sigurimeve / 

Class  

Primet ‘07 / 

Premiums ‘07

Primet ‘08 / 

Premiums ‘08

Dëmet ‘08 / 

Claims ‘08

Dëmet e

paguara / 

Claims 

Ratio

Rritja në

Prime / 

Premium 

Growth

Objektivat ‘09/ 

Premium 

Targets ‘09
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Risia, përshtatja dhe fleksibiliteti janë 

tiparet kryesore të produkteve që SIGAL UNIQA 

GROUP AUSTRIA ofron për klientët e tij. Të 

hartuara në mënyrë të tillë që të mund t’i 

përshtaten interesave dhe mundësive të 

gjithkujt, këto produkte janë ideuar në 

bashkëpunim të ngushtë me UNIQA GROUP 

AUSTRIA. Në këtë kuadër, SIGAL UNIQA GROUP 

AUSTRIA ka hedhur në treg produktet e 

mëposhtme të cilat vijnë për herë në parë në 

tregun shqiptar të sigurimeve të konsideruara 

si “Sigurimet e Gjeneratës  së  Re”: 

Sigurimi Privat i Shëndetit: Ndihuni më mirë! 

Sigurimi Privat i Shëndetit vjen për klientët në 
tre forma:   

 mbulon shpenzimet 
mjekësore deri në vlerën 500.000 Euro, në klinikat 
private  thuajse  në  të  gjithë  botën.

 ofron mbulim të 
shpenzimeve mjekësore deri në vlerën 150.000 
Euro në klinikat private në Austri, Turqi, Shqipëri, 
Kosovë dhe  Maqedoni.

 ofron mbulim të shpenzimeve 
mjekësore deri në 50.000 Euro në klinkat private të 
Shqipërisë, Maqedonisë dhe Kosovës.

Sigurimi i Artë V.I.P:

Sigurimi i Argjendtë:

Sigurimi Standard:

Produktet Sigurimi të hedgura në
Treg gjatë 2008

 Me këtë produkt, SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA 

merr përsipër të paguajë ose r imbursojë 

shpenzimet e trajtimit mjekësor që mund të 

nevojitet për shkak të sëmundjes, dëmtimeve 

trupore nga aksidentet, shtatzanisë si dhe 

shpenzimet për kujdesin parandalues, të shfaqura 

apo të ndodhura gjatë periudhës  së  sigurimit. 

SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA 
mbulon shpenzimet mjekësore:

Gjatë shtrimit në spital 

Për kujdesin parandalues 

Për kontrollet diagnostikuese 

Në rast urgjencash stomatologjike

Për shtatzani normale

Për medikamente të këshilluara nga mjeku

Raport Vjetor 2008
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Sigurimi i Jetës me Kursim: Siguroni sot të ardhmen!

SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA sjell për herë të 

parë në tregun shqiptar të sigurimeve, produktet e 

Sigurimit të Jetës me Kursim. E veçanta e këtyre 

skemave kursimi afatgjata është fakti se çdo person 

që merr pjesë në këto opsione, ka jetën e tij të siguruar 

përgjatë  gjithë  periudhës  së  investimit:

  është një skemë që kombinon 

kursimin afatgjatë për fëmijën me sigurimin e jetës së 

prindit. Në fund të periudhës së investimit (10-25 vjet) 

fëmija përfiton një shumë të caktuar parash e cila i 

mundëson atij më shumë liri financiare ndërkohë që 

prindi përfiton Sigurim Jete përgjatë gjithë periudhës 

Kasa për fëmijë:

së  kontributit. 

është një kombinim i Pensionit 

Privat me Sigurimin e Jetës. Duke kontribuar për një 

periudhë 10-25 vjeçare, çdokush përfiton një Pension 

Privat shtesë dhe ka jetën e tij të siguruar përgjatë 

gjithë  periudhës  së  kontributit. 

 është një kombinim i 

Sigurimit të Jetës për punonjësin dhe depozitë 

kursimi nga ana e punëdhënësit. Përmes këtij 

produkti, çdo punëdhënësi i jepet mundësia të mbajë 

edhe më pranë stafin më cilësor.. 

Sot për Nesër: 

Karta e Besnikërisë:

   
Kursim afatgjatë për fëmijën dhe 
Sigurim i Jetës për prindin. Nëse 
kontributi vjetor është 500 Euro, 
fëmija përfiton deri në 14.000 euro 
në moshën që ju vetë përcaktoni. 

         
         

    Kasa për Fëmijë:

Skemë Pensioni Privat, kombinuar 
me Sigurimin e Jetës së 
kontribuesit. Çdokush që merr 

Pension Privat:

pjesë në këtë skemë përcakton vetë vlerën e pensionit që 
dëshiron të marrë në një moshë të caktuar

Sigurim Jete i punonjësit, kombinuar
me depozitë kursimi nga ana e 
punëdhënësit. Mundëson më shumë përkushtim dhe për një 
kohë më të gjatë të punonjësve.

       Karta e Besnikërisë:

Raport Vjetor 2008
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SIGAL Holding 2008 Highlights:

IF YOU WANT TO        BE INSURED

there is only         name...

The Best Insurance Company 
in Albania 2008

During 2008 the company experienced a solid growth and further reinforced 
its position as the leading company of the insurance market. 

2008 was also the year of a broader coverage in the market and it brought 
new products in the light of “Insurance of a new generation”. 

Total Premium Volume of 
€ 27,751,720

Annual Growth 
17 %

Number of policies as at December 31, 2008
267.054

Number of Employees in 2008 
244  

Agents
632 



(SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA) 

(UNIQA GROUP AUSTRIA) 

Kosovo

Macedonia

Montenegro Bulgaria

Serbia

Romania

Ukraine

Hungary

Bosnia &
Herzegovina

Croatia
Slovenia

Austria

Slovakia

Italy

Switzerland

Liechtenstein

Germany

Czech
Republic

Poland

Albania

Net Profit
 2008

 

ROE
 (Return on Equity)

No. Policies
31.12.2008

 

Employees
2008

No. 
Branches

Premium 
Volume 2008

24
 
 
Strong presence of 
UNIQA GROUP AUSTRIA in                          States  

Broad Coverage

€ 597.753

€ 1.854.846

€ 383.941

€ 605.767

14%

15.8%

16.8%

9.6%

116

14

56

58

SIGAL Holding

SIGAL ( Non Life
& Reinsurance)

SIGAL Kosova

SIGAL Macedonia

SIGAL Life

24

15 € 1.701.580

€ 14.544.790

6

17€ 5.331.950

€ 6.085.367

156.293

13.989

43.010

53.762

385

52

38

157

Agents/ 
Agencies



Chairman of the Supervisory Board
SIGAL Holding

Dear shareholders,

Annual Report 2008
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2008 was again a record year for SIGAL 

Holding, Inc. and all the insurance companies that 

make up the whole of SIGAL Holding. This is a 

remarkable achievement when one compares any 

other insurance company in Eastern Europe, or 

worldwide for that matter. While the rest of the 

world has suffered from the credit crisis and 

recessions that have spread throughout American 

and Europe, SIGAL Holding has progressed and 

reached new highs in premiums written and 

profitability. At the same time SIGAL  has 

added to its reserves and capital, such that it 

exceeds all capital requirements and has added to 

its reserves. 

This continuing success didn't happen by 

chance, SIGAL  has been guided by an 

outstanding management team, led by Mr. Avni 

Ponari, and has continued to stress personnel 

training and instruction of the latest products and 

services. Moreover, SIGAL 's foresight in 

completing a strategic partnership with UNIQA 

Insurance Group Austria in 2007 has led to SIGAL 

 being provided with the latest industry 

best practices and products. UNIQA's agreement 

to purchase a significant majority of SIGAL (UNIQA 

completed purchasing 46% of SIGAL 's 

stock this year, and has an agreement to purchase 

the remainder in later years) has given SIGAL 

significant additional financial strength, 

Holding

Holding

Holding

Holding

Holding

Holding 

“We believe 2009 will 
p r o d u c e  a n o t h e r  
record year and we are 
working hard to assure 
that it comes true.”

Jeffrey GRIFFIN

Jeffrey GRIFFIN
Chairman of the 
Supervisory Board, 
SIGAL Holding

44

and we look forward to the future as a member of 

the UNIQA Insurance Group Austria. 



Dear customers and business partners,
dear ladies and gentlemen,

www.sigal.com.al

Annual Report 2008

The 2008 financial year was characterized by the 

dramatically accelerating crisis on the capital markets 

and the subsequent worsening of economic 

conditions outside of the financial sector. It can be 

assumed that the global economy will continue to 

suffer in the current 2009 financial year and that we 

will have to wait a while for any recovery. However, it is 

important not to lose sight of the fact that the 

governments around the world are aware of the 

challenges posed by the current economic crisis and 

are dedicating enormous funds to stopping the 

downward economic spiral and to stimulating 

growth. The effects of these programmes will be key to 

returning the global economy to a course of growth.

As far as UNIQA Group Austria is concerned, the 

past financial year once again confirmed the 

correctness of our strategy of broad regional 

diversification of our business activities. Even if the 

receding global economic conditions have 

indisputably impacted in different degrees the 

countries of Central and Eastern Europe, both UNIQA 

as a group as well as policymakers at European level 

must and will support the countries of Central Europe 

in overcoming the crisis and work to restore sustained, 

positive economic development.

In this exceptionally difficult global environment, 

SIGAL UNIQA GROUP AUTRIA as market leader did 

again- as already in the previous years- a great and 

extremely successful job in Albania, Kosova and 

Macedonia, and set again new standards in terms of 

international quality in the whole region. UNIQA 

GROUP AUSTRIA as main shareholder therefore would 

like to thank Mr. Avni Ponari as CEO and shareholder, 

the whole management and all employees for this 

outstanding performance, for their commitment and 

hard work in the past year. The competence, flexibility 

and mobility of our local colleagues and partners in 

their daily work are the primary prerequisites  to 

deliver outstanding quality in services and products to 

our clients and, by this, to realize  our  ambitious  goals.

Andreas BRANDSTETTER

Andreas BRANDSTETTER
Member of the Management  Board UNIQA GROUP AUSTRIA 

Member of the Management Board 
UNIQA GROUP AUSTRIA
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T h e 2 0 0 8 f i n a n c i a l  y e a r ' s  s t a t i s t i c s  

reconfirmed again the effectiveness of the 

company's vision, strategy and zeal in providing 

innovative and quality services and products for 

the clients and innovation in the markets where it 

operates. 

During 2008, despite the global crisis that 

involved the economies all over the world, SIGAL 

UNIQA GROUP AUSTRIA - the Biggest Insurance 

Company, with spread in Kosova and Macedonia 

and part of one of the biggest financial groups in 

Europe, had a premium volume growth of 17% 

that corresponds to an amount of Euro 

27,751,720 

SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA continued to 

be the leading company in the Albanian non-life 

insurance market with 27.2% of shares. Similarly, 

SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA  holds 40% of 

shares  of  the  life  insurance  market. 

Through its regional network of 50 branches 

and over 500 agencies, the company has 

enhanced its position as the Biggest Insurance 

Company in Albania which is growing fast and 

successfully also in Kosova and Macedonia. 

Accordingly the Company experienced a growth 

of 13% in Kosova and 12% in Macedonia by being 

so innovative in the regional market.

Life

Dear clients and partners of 
SIGAL Holding, 

This broad coverage and success has been  

evaluated internationally by Financial Central 

Europe who awarded the company, for the fouth 

year in a row, as “The Best  Insurance  Company  in  

Albania”. 

SIGAL Holding's progress is a product of the 

experience and clear vision the Company’s staff 

has in developing and introducing to the market 

products that aim the well-being and quality life 

for its clients. Thanks to the collaboration with 

UNIQA GROUP AUSTRIA and having a successful 

entrepreneurship built through the years, SIGAL 

Holding is in an excellent position to profit by its 

100 years experience in all market where UNIQA 

Avni PONARI
CEO, SIGAL Holding
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Avni PONARI

CEO 
SIGAL Holding

“SIGAL Holding's success is a product of its 
experience and clear vision the Company’s staff 
has developing and introducing to the market 
products that aim the well-being and quality life 
for its clients”.

GROUP AUSTRIA operates and from this new  era 

that is leading off in the Balkans insurance  

markets. 

The market leading position we have, doesn't 

mean that we have to be satisfied nor should we 

be content with these results. The future looks 

forward to a clear vision, volition, courage and  

consecration. 

Under the slogan “If you want to be insured, 

there is only one name...”, we have always been 

trying to be closer to our clients providing the 

products they need and offering an improved 

service in protecting their life , and 

health.

Loyal to our clients and business partners and 

thanks to our excellent results and clear vision for 

property 

the future, we succeed in giving to insurance a 

new dimension and to seek to be in vanguard in 

every field so to be “The  Insurance  of  a  New  

Generation”.  This means being one step forward 

so our clients to feel proud to be part of this New 

Generation.

Thanking the employees for their devotion 

and our partners for their kind support, I there by 

express my conviction and promise for a more 

successful future of SIGAL Holding and its 

recognized role in further developing of the 

markets  where  it  operates.
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Mission of SIGAL Holding. 

Development steps of the Company

About the Company

UNIQA
46%

A.A.E.F
13%

Others
41%

SIGAL Holding's main objective is the 

stability for all interested parties: clients, 

insured, stakeholders, employees, and 

agents , media , publ ic administrat ion, 

Supervisory Authority,  local  community  

and  civil  society. 

During its performance, SIGAL  

bases its activity in principles such as 

legitimacy,  honesty  and  correctness.

SIGAL 's mission is fully based in 

developing and improving the insurance and 

financial services as well as establishing 

safety and trust feelings among its clients and 

Holding

Holding

stakeholders by aiming and providing the 

best service  and  products  for  them. 

The key values in which SIGAL 

believes and develops its activity are: 

dynamism, responsibility, service, client care 

and  activity  growth. 

Thanks to these specifics, SIGAL  is 

the leading companies in the market where it 

operates and it has already provide a 

completer and new meaning to “insurance” 

to the extent that SIGAL 's products 

are perceived to be “The  insurance  of  a  new  

generation”. 

Holding 

Holding

Holding

SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA is a trade mark 

representing among others the biggest 

insurance company operating in Albania, which 

is extended to Kosova and Macedonia. SIGAL 

UNIQA GROUP AUSTRIA is an insurance 

company registered in Albania and was formerly 

known simply as SIGAL. It was established as an 

insurance company on 22 February 1999 after 

the liberalization of the insurance market and is 

authorized by the Albanian Insurance Supervisor 

Shares of 
SIGAL 

Holding

Annual Report 2008
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SIGAL Holding

SIGAL Albania
Non - Life Ins. &  Reinsurance

SIGAL Kosova
Non - Life Insurance

SIGAL Maqedonia
Non - Life Insurance

SIGAL Life
Life Insurance

Authority for all classes of Non-Life insurance 

and Life insurance. 

SIGAL was the first company in the 

Albanian insurance market that attracted the 

foreign investor. In 2003 the American Fund 

Enterprise became part of SIGAL  by buying 

13% of shares. A.A.E.F has played an important 

role in SIGAL  as it provided 

financial and management support also to the 

entire insurance market.  

On 23 March 2007, SIGAL sh.a agreed on an 

extensive co-operation with UNIQA GROUP 

AUSTRIA, one of the biggest financial groups in 

Europe and operates in 24 European countries. 

UNIQA supports SIGAL  

through its international experience in the areas 

of product development and research. This 

taken together with SIGAL 

sh.a. 

sh.a.

success of sh.a.

UNIQA GROUP AUSTRIA

UNIQA GROUP 

AUSTRIA

UNIQA GROUP AUSTRIA 

UNIQA GROUP AUSTRIA

's excellent knowledge of local markets 

will further improve the preconditions of joint 

future successes. holds 

46% of the share capital of SIGAL sh.a.

In 2006, SIGAL sh.a. created the first and the 

only re-insurance company in Albania by being 

so the first insurer of the Albanian and regional 

insurers. 

During the last five years the company has 

been ranked as the leading company in Albania 

with the largest market share of 30% in 

consecutive years. It also has the widest network 

of its insurance activity spread in Kosova and 

Macedonia. SIGAL 's 

development trend clearly shows that it is one of 

the most successful companies in the regional 

market and as such, it reflects safety, trust and 

seriousness for its clients.

Annual Report 2008
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Success through Cooperation 
with International actors

SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA considers the 

collaboration with local and international actors as 

one of the most important factors of success. One 

of the key indicators of this is the close 

collaboration with important financial groups 

beside UNIQA GROUP AUSTRIA and Albanian-

American fund of Enterprises. Accordingly, the re-

insurer partners of SIGAL 

are the biggest and successful insurance 

companies in international markets. These 

collaborations provide SIGAL 

with broad knowledge, expertise and 

capabilities  in  the  global  market.

In 2002 SIGAL sh.a. and Coris International 

signed a collaboration agreement. Thanks to this, 

UNIQA GROUP AUSTRIA 

UNIQA GROUP 

AUSTRIA 

SIGAL ’s customers have 

full  assistance  and  help all  over  the  world. 

Furthermore , SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA is 

the only representative of some P&I (Protection & 

Idemnity) clubs. In collaboration with its 

international partners and with the support of 

successful brokers, SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA 

offers full Marine Insurance products upon  Lloyd’s  

General  Terms  and  Conditions. 

In terms of client’s relationship, differently from 

other companies, at SIGAL UNIQA GROUP 

AUSTRIA, this relationship has always been 

estimated not as a trade relationship rather than as 

a collaboration agreement with common interests. 

UNIQA GROUP AUSTRIA

UNIQA GROUP AUSTRIA (Vienna - Austria)SIGAL Holding (Tirana - Albania)
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Important Events for 2008

International awards for 2008
The development standards of SIGAL 

have been estimated at 

international level. Financial Central Europe (FCE) 

has continually awarded the Company since to 

2005. In 2008 the Company has been awarded 

with the  following  merits:

UNIQA 

GROUP AUSTRIA also 

The Best Insurance Company in Albania
 

The Best Insurance Company in Albania 
by Total Premiums  

SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA Kosova at its fifth year 
In 2003, SIGAL sh.a. bought the “Drini” 

insurance company and currently it has over 

60.000 clients. SIGAL Kosova was licensed 

from Kosova Central Bank Authority (KCBA) in 

2003 as a non-Life Insurance Company. Today 

the company has 6 branches and over 50 

agencies covering  all  the  Kosova  territory.

Among the others, these rewards are 

symbol of safeness, seriousness, credibility 

and guaranty for further dedication in the 

products and  services  provided. 

The Best Insurance Company in Albania 
by ROA (Return on Asset) 

The Best Insurance Company in Albania 
by Gross Profit

The Best Insurance Company in Albania
by ROE (Return on Equity)  

Annual Report 2008
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The Best Insurance Company 
in Albania 2008

The Best Insurance Company 
in Albania by ROA 

2008

The Best Insurance Company 
in Albania by ROE

2008

The Best Insurance Company 
in Albania by Gross Profit

2008

The Best Insurance Company 
in Albania by Total Premiums 

2008



SIGAL a.d was licensed on August 30d 2004 

and started its activity two months later. During 

2008, SIGAL  Macedonia 

extended its coverage through the opening of a 

new office in Skopje and 20 agencies in other 

cities. Currently, SIGAL  

Macedonia provides now a better service 

throughout all the Macedonian territory with  

offices  in 25 cities and  more than 150  agents. 

Regarding the Macedonia insurance market 

share composed by 10 non-life insurance 

companies and 2 others operating in the life 

insurance field, SIGAL  

owns 10% of the market and 

compared to 2007, it experienced a premium 

UNIQA GROUP AUSTRIA

UNIQA GROUP AUSTRIA

UNIQA GROUP AUSTRIA

Macedonia 

New branches in Skopje and other Macedonian cities

During the opening of new offices in Skopje 

During the ceremony held in occasion of 5 years of 
SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA Kosovo

SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA Kosovo 

celebrated its fifth year of activity in 2008. Mr. 

Avni Ponari, CEO (SIGAL Holding), Mr. Andreas 

Brandstetter Member of Management Board of 

UNIQA  and Mr. Jeffrey Griffin, 

Chairman of Supervisory Board of SIGAL Holding 

listed, during a press conference, the objectives  

and  achievements  of  the  company. 

Regarding the Kosova insurance market 

share, SIGAL Kosova is 

ranked as the third  company given the premium  

volume  and  number  of  contracts. 

 GROUP AUSTRIA

UNIQA GROUP AUSTRIA 

and  number  of  policies  growth  of  16% for 

these products. 

Annual Report 2008
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The 5    Regional Conference in Egypt
Sharm El Sheikh was city that hosted the 

5thRegional Conference of SIGAL Holding in 

the period 6 to 9 November. Differently from 

the previous conferences, all stakeholders' 

r e p r e s e n t a t i v e s  o f  S I G A L  H o l d i n g  

participated in the event. Organized under 

the patronage of Mr. Avni Ponari, CEO SIGAL 

Holding in the conference took part 

Mr. Andreas 

Brandstetter, Member of Managing Board,  

UNIQA  GROUP  AUSTRIA. 

Mr. 

Jeffrey Griffin, Chairman of Supervisory 

Board SIGAL Holding and 

th

The staff of SIGAL Holding during the 5th Regional Conference
 in Sharm El Sheikh 

Establishment of Gërdec's emergency fund 
Given the dramatic situation due to the 

Gërdec’s explosion on March 15, SIGAL 

UNIQA GROUP AUSTRIA altogether 

 A.A.E.F, the American Bank 

of Albania and Kalo Associates founded, two 

days after the tragedy, the “Gërdec Aid Fund”. 

The fund aimed supporting the families 

affected by the explosion and consisted in 

giving an  amount  of 55.000  Euro. 

Beside the donation, UNIQA GROUP AUSTRIA 

brought in Albania medicines, medical supplies 

UNIQA 

GROUP AUSTRIA,

The arriving of medical supplies from UNIQA GROUP AUSTRIA

Annual Report 2008
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and offered its assistance in carrying wounded 

people  in  Austrian  hospitals. 
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Annual Premiums   SIGAL Holding  (5 years)

1.0%

 0 5,000, 000    10,000, 000   15,000, 000   20,000, 000  25,000, 000  30,000, 000

2004

2005

2006

2007

2008

2004 2005 2006 2007 2008
Total € 14,339,200 € 15,980,600 € 19,340,600 € 23,445,500 € 27,663,700

Albania € 10,192,500 € 9,434,700 € 10,174,400 € 13,615,900 € 16,246,300

Kosovo € 4,009,700 € 4,194,700 € 5,160,000 € 5,304,800 € 6,085,400

Macedonia € 137,000 € 2,351,200 € 4,006,200 € 4,524,800 € 5,332,000

Albania

Kosova

Macedonia

22.0% 19.2%58.8%

58.1% 22.6% 19.3%

52.6% 26.7% 20.7%

59.0% 26.3% 14.7%

71.1% 27.9%

11%

61%

6%

3%

15%

4%

SIGAL
Holding

MTPL

Life, Personal Accident & Health

Motor PD

Property & Liability

Guarantees & Bonds

Marine & Aviation

th

SIGAL Holding
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This year's annual report of the Financial 

Supervisory Authority, re-confirms SIGAL UNIQA 

GROUP AUSTRIA's leading position in the 

Albanian insurance market. SIGAL UNIQA GROUP 

AUSTRIA heads the non-life insurance market 

with 27.16% of shares.

SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA is leading 

company regarding also the non-life insurance 

market claims  with  28.89%  of  shares.

Claims for 2008 

27.16%

SIGAL 
UNIQA GROUP

AUSTRIA
Non-Life Albania

15.47%

15.15%
11.52%

10.55%

7.97%

7.65%

4.53%

Albanian Insurance Market

SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA 
Non - Life Albania 

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

SIGAL UNIQA 
GROUP AUSTRIA
Non-Life Albania  

28.89%

20.81%11.90% 20.18%8.62%4.06%3.33%2.22%

(’000) ALL
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Non- Life Albania  

434.686.000 ALL
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Annual Premiums 
Albania   

SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA in 
(5 years)

65%
60% 56%

58% 48%

29%

31%
33%

30%
36%6%

9%
11%

12%

16%

2004 2005 2006 2007 2008

MTPL Other Non Life Life, Personal Accident & Health

€ 10,192,500 € 9,434,700 € 10,174,400 € 13,615,900

€ 600,700 € 875,900 € 1,158,600 € 1,634,000

€ 7,058,700 € 5,744,400 € 6,306,300 € 8,728,600

€ 868,100 € 403,300 € 534,300 € 461,700

€ 987,800 € 1,839,100 € 1,689,300 € 2,271,500

€ 677,200 € 572,000 € 485,900 € 520,100

€ 16,246,300

€ 2,520,900

€ 8,770,000

€ 673,500

€ 3,606,600

€ 675,300

2004 2005 2006 2007 2008
Total

Life, PA & Health

Motor Insurance

Marine & Aviation

Property & Liability

Guarantees, Bonds

16%

48%7%

4%

21%

4%

Albania

MTPL

Life, Personal Accident & Health

Motor PD

Property & Liability

Guarantees & Bonds

Marine & Aviation
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By the end of 2008 SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA 

 had been operating in the Albanian insurance 

market for more than 3 years.

Although a recent operation on its own, it has 

followed on the steps of SIGAL performance, achieving 

positive results both in terms of annual growth and 

market share. Already leading the life insurance market 

at the end of the year 2007, its annual premium volume 

in 2008 increased by a further 32% (against a market 

increase of 26%), corresponding to a market share of 

more than 40%.

In 2008 SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA paid 

Life

Life 

Life Insurance Market development

58

Life insurance constitutes the most important 

segment in the insurance markets of industrialized 

countries. In the emerging economies life insurance 

has been growing strongly. Despite the financial 

difficulties in the year 2008 life insurance premiums in 

the Central and Eastern Europe countries grew by 

18%.

The life insurance market in Albania is still in a very 

initial stage and its further development is 

dependent on several factors. Some of these, like the 

availability of products and services, increase of 

public awareness and improvement of distribution 

channels are the responsibility of the insurance 

companies and continually being addressed by them.

The entrance in the market of foreign insurers 

more than half of the Albanian life insurance market 

claims, up from 38% in 2007.

New bancassurance products have been 

developed and implemented relying on the 

exceptional support of UNIQA GROUP AUSTRIA 

bancassurance team. The aim is to have integrated 

sales networks with leading banks. During the year 

2008 the attention was focused on the designing of 

new long term savings schemes. These products are 

being successfully marketed, in line with the 

experience of UNIQA GROUP AUSTRIA in other 

countries in the region.

with extensive know-how especially in life and health 

insurance is accelerating the performance and 

provides a sound financial basis for life operations in 

Albania.

An essential factor for the development of life 

insurance in any country is the economic situation 

which directly influences the ability of the population 

to buy life products and invest in the future. The 

economic indicators of the Albanian economy have 

been impressive. The total GDP and the GDP per 

capita have increased substantially, with a good 

outlook for the future.

The only factor which so far is negatively 

influencing the growth of the life insurance market in 

Albania is the unfavorable fiscal environment. 

Annual Report 2008



31.60%

28.06%

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

SIGAL Life UNIQA GROUP AUSTRIA 
51.65%

27.93%20.43%

Life Insurance Market Share for 2008 (from FSA) 

Claims for 2008 

(’000) ALL

During 2008, SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA 

Life leading the Albanian life insurance market 

with 40.34% of shares of  total premium volume.

SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA Life is the 

leading company regarding a lso the l i fe 

insurance market claims with 51.65% shares.

www.sigal.com.al
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SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA Life 
23.173.000 ALL

SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA  
40.34%

Life 

Although life premiums are not subject to VAT (as non 

life premiums are), there are no tax incentives either on 

individual or corporate level, common in all European 

countries. Also, a major issue remains the uniform 

taxation of the benefits from life insurance policies, 

which makes life products less attractive to the public.

Annual Report 2008
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SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA has 13.4% of the total marketKosova 

According to classes of business:
– 14% of the Motor TPL market

– 13% of the other classes

Kosova Insurance Market
Based on the annual report of Central Bank of Kosova 

as the supervisory authority for the insurance market, the 

total premium volume increase for 2008 was of17.2%. 

Considering this, SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA 

Kosova is ranked as the third company holding 13.4% 

of the non-life insurance market share. 

SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA 
Kosova 

MTPL

Other

SIGAL UNIQA GROUP
AUSTRIA Kosova
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Kosovo

3%

82%

4%

5%

6%
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2004 2005 2006 2007 2008
Total € 4,009,700 € 4,194,700 € 5,160,000 € 5,304,800 € 6,085,400

€ 9,500 € 92,200 € 68,200 € 59,200 € 165,600

€ 3,663,400 € 3,867,200 € 4,761,800 € 4,971,900 € 5,235,400

0 0 0 € 400 € 35,100

€ 336,800 € 235,300 € 126,600 € 107,400 € 300,400

0 0 € 203,400 € 165,900 € 348,900

90% 88%
91% 92% 82%

10% 10%

8% 7%
15%

0% 2%

1% 1%

3%

2004 2005 2006 2007 2008

MTPL Other Non Life Personal Accident & Health

Annual Premiums 
Kosova   

SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA 
(5 vjet)

P. Accident & Health

Motor Insurance

Marine & Aviation

Property & Liability

Guarantees, Bonds

MTPL

Personal Accident & Health

Motor PD

Property & Liability

Guarantees & Bonds

Marine & Aviation
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SIGAL has 4% of the total marketUNIQA GROUP AUSTRIA Macedonia 

According to classes of business:
– 7% of the Motor TPL market

– 1% of the Life, Personal Accident & Health market

– 1% of the other classes

Macedonia Insurance Market
Based on the data of the Ministry of Finance as the 

supervisory authority of the insurance market in 

Macedonia, SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA 

Macedonia holds 4% of the market share. Similarly to 

the other markets, also in the macedonian one the 

MTPL premiums play a major role. Consequently they 

constitute 7% of the total premium volume of SIGAL 

UNIQA GROUP AUSTRIA Macedonia. 

SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA 
Macedonia 

SIGAL 
UNIQA GROUP 

AUSTRIA 
Macedonia

MTPL

Other

Life, Personal Accident & Health 

7%

6%
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Annual Premium SIGAL 
Macedonia  

UNIQA GROUP AUSTRIA
(5 years)

74%

74%

82%
84% 78%

19%

19%

12%

11%

16%

6%

7%

6%

4%

6%

2004 2005 2006 2007 2008

MTPL Other Non Life Life, Personal Accident & Health

2004 2005 2006 2007
€ 137,000 € 2,351,200 € 4,006,200 € 4,524,800

€ 15,600 € 158,100 € 251,100 € 195,900

€ 1 11,500 € 1,879,300 € 3,414,900 € 4,013,100

0 € 10,700 € 700 € 5,900

9,900 € 303,100 € 339,500 € 300,400

0 0 0 € 9,500

2008
€ 5,332,000

€ 316,700

€ 4,463,200

€ 12,700

€ 539,400

0

Total

Life, PA & Health

Motor Insurance

Marine & Aviation

Property & Liability

Guarantees, Bonds

6%

78%

6%

10%
Macedonia

MTPL

Life, Personal Accident & Health

Motor PD

Property & Liability

Guarantees & Bonds

Marine & Aviation
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SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA’s products key 

characteristics are innovation, adaptation and 

flexibility. The products that SIGAL U

offers are designed in close 

collaboration with UNIQA GROUP AUSTRIA and 

NIQA 

GROUP AUSTRIA 

Private Health Insurance: Feel Better!

are easily adopted to everyone needs and 

capabilities. In this light, SIGAL UNIQA GROUP 

AUSTRIA launched for the first time in the 

Albanian Insurance Market, product perceived 

as “The  Insurance  of  a  New  Generation”. 

This product has been designed in three options :

The Golden - V.I.P Option:

The Silver Option: 

The Standard Option: 

 covers medical 
expenses up to Euro 500.000/annually in private 
clinics almost all over  the  world.

offers the opportunity to 
receive medical services up to Euro 150 000/annually 
in private clinics in Austria, Turkey, Albania, Kosova 
and Macedonia. 

offers the opportunity to 
receive medical services up to Euro 50 000/annually in 
private  clinics in  Albania,  Kosova  and  Macedonia.

The Private Health Insurance schemes provide 
covering of all hospital or curative medical 
expenses caused by illness or accidents as well as 
diagnostic and preventive healthcare medical 
expenses. 

SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA 
covers the medical expenses:

In case of in-patient treatment 

For the preventive health care

In case of emergency dental treatment 

For routine maternity

For prescribed drugs

For diagnostic tests including PET, CT, 
MRI scan, chemotherapy, radiotherapy

Insurance Products
launched on 2008

Annual Report 2008

64
www.sigal.com.al



Annual Report 2008

59
www.sigal.com.al

Life Insurance with Deposit: For an evenly future!

For the first time in the insurance market, SIGAL 

UNIQA GROUP AUSTRIA offers long term deposit 

schemes  combined  with  life  insurance: 

 is a life insurance 

for parents combined with an investment in a savings 

account for children. At the end of the contribution 

period ( 10 to 20 years), the child will benefit a given 

amount of money that will ensure him/ her will 

advantages  in  life.

 is a combined scheme of 

Long Term Savings for Children:

Today for the Future:

private pension with life insurance. Everyone can 

participate in this scheme by contributing for 15 – 25 

years and have his/her life insurance during this period 

and a pension at the end of the investment period. 

 is a combination of life insurance for 

employees with an investment in a savings account by 

the employer for a given time period described in the job 

contract that varies form 5 to 20 years. It gives You the 

opportunity to keep Your valuable staff work with You for 

a long time and not abandon You for another company. 

Fidelity Card:

   Long-term deposit for children
combined with Life Insurance for 
the parents. In case of an annual 
contribute of 500 Euro, the child may benefit up to 
14.000 Euro at the end of the investment period. 

  A private pension scheme 
combined with life insurance. 
Everyone who participates in this 

scheme may decide the pension amount willing to receive 
and by contributing for 15 to 25 years, he/ she will benefit
it and will also have his life insurance during the
whole investment period

   
A combination of life insurance for 
employees with an investment in a savings account by 
the employer for a given time period described in the job 
contract that varies form 5 to 20 years. 

Casa for Children:

Private Pension:

Fidelity Card:

Annual Report 2008
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Dega / Branch Tiranë  
Dega / Branch Berat
Dega / Branch Dibër
Dega / Branch Durrës
Dega / Branch Elbasan
Dega / Branch Fier
Dega / Branch Gjirokastër
Dega / Branch Korçë
Dega / Branch Kukës
Dega / Branch Lezhë
Dega / Branch Lushnje
Dega / Branch Pogradec
Dega / Branch Sarandë
Dega / Branch Shkodër
Dega / Branch Vlorë
Agjencia / Agency Fushë-Krujë
Agjencia / Agency Kavajë
Agjencia / Agency Laç
Agjencia / Agency Mat
Agjencia / Agency Përmet
Agjencia / Agency Pukë
Agjencia / Agency Tropojë

(+355) 4 2233 308
(+355) 32 234 605
(+355) 218 251 55
(+355) 522 310 47
(+355) 542 444 46
(+355) 342 230 35
(+355) 842 670 80
(+355) 822 504 33
(+355) 242 245 32
(+355) 215 246 56
(+355) 352 215 32
(+355) 832 267 92
(+355) 852 250 45
(+355)   22 444 29
(+355) 332 231 21
(+355) 692082608
(+355) 552 425 62
(+355)   53 645 78
(+355) 217 227 46
(+355) 684059630
(+355) 692074578
(+355) 213 23 101

Degët në Kosovë / Branches in Kosovo

Dega / Branch Prishtinë
Dega / Branch Ferizaj
Dega / Branch Gjakovë
Dega / Branch Gjilan
Dega / Branch Pejë
Dega / Branch Prizren
Agjencia / Agency Mitrovicë

 Degët në Maqedoni / Branches in Macedonia

Dega / Branch Shkup Cair
Dega / Branch Dibër
Dega / Branch Gostivar
Dega / Branch Gjevgjeli
Dega / Branch Kavadar
Dega / Branch Kërçovë
Dega / Branch Koçan
Dega / Branch Kumanovë
Dega / Branch Manastir
Dega / Branch Ohër
Dega / Branch Prilep
Dega / Branch Strugë
Dega / Branch Strumica
Dega / Branch Shën Nikollë
Dega / Branch Shtip
Dega / Branch Tetovë
Dega / Branch Veles
 

(+381)   38 550 576
(+381) 290 320 536
(+381)   44 245 976
(+381) 280 320 810
(+381)   44 366 890
(+381)   39 423 474
(+381)   29 244 024

Degët dhe Agjencit në Shqipëri / Branches and Agency in Albania

(+389)  2 2621 211
(+389)  46 835 145
(+389)  42 221 046
(+389)  34 218 568
(+389)  34 400 288
(+389)  45 224 290
(+389)  33 272 150
(+389)  31 437 187
(+389)  47 203 646
(+389)  46 231 616
(+389)  48 427 657
(+389)  46 783 201
(+389)  34 430 083
(+389)  32 444 045
(+389)  32 389 710
(+389)  44 351 630
(+389)  43 211 806



Blv: “Zog I”, Nr 1, Tiranë - Shqipëri / Tirana - Albania
Kutia Postare / P.O Box: 2387

Tel: (+355) 4 2233 308
Fax: (+355) 4 2250 220

E-mail: info@sigal.com.al
Web Site: 

Rr. “UÇK”, Nr. 60, Prishtinë - Kosova / Pristine - Kosova
Tel & Fax: (+381) 38 240 241

E-mail: info@sigal-ks.com

Rr. “Vasil Glavinov”, Nr. 10/3, Shkup - Maqedoni / Skopje - Macedonia
Tel: (+389) 231 25 920 / 1

 Fax: (+389) 232 15 128
E-mail: info@uniqa.mk

Web Site; www.uniqa.mk 
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Motor Insurance: 

- Motor Third Party Insurance (TPL, inside Albania) 

- Motor Third party Liability Insurance outside Albania (Green Card) 

- Motor own damage Insurance (CASCO)

- Yellow Card Complex Policy

- Motor Collision Insurance

- Transport of the damaged vehicle to the nearest authorized service.  

Accident and Health Insurance:

- Accident Insurance for Employees

- Accident Insurance for Pupils and Students 

- Accident Insurance for Athletes 

- Combined Accident and Health Insurance 

- Travel Health Insurance 

Private Health Insurance

Private Pension 

Property Insurance:

- Fire and additional risks Insurance

- Business Interruption Insurance

- Theft Insurance

 

Engineering Insurance:

- Constructor's All Risk

- Erection All Risk

- Machinery Insurance

Liability Insurance 

- Product Liability Insurance 

- Professional Liability Insurance 

- Liability Insurance for Hotels and Restaurants

- Public Liability Insurance

Guarantee Insurance:

- Offer Insurance

- Contract Insurance

- Import - Export Insurance

Banks Insurance:

- Cash in Safe Insurance

- Cash in Transit Insurance

- Complex Bank Insurance (BBB)

Agriculture and Farming Insurance

Life Insurance: 

Term Life Insurance

Group Life Combined Insurance

Individual Credit Life Insurance

Foreign Portfolio Insurance

Accidents and Health Insurance

- Critical Illness Insurance 

- Cash plan

- Physical Damage from Accidents

Marine, Aviation and Cargo insurance:

- Aviation and Helicopter Insurance 

- Hull& Machinery Vessel Insurance 

- Protection and Indemnity Vessel Insurance

- Goods in transit Insurance

- Yacht Insurance

- CMR Insurance

Insurance products offered by 
SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA: 

Sigurimet Motorike:

- Sigurimi i Detyrueshëm i Mjeteve Motorike brenda vendit (TPL)

- Sigurimi i mjeteve për jashtë Shqipërisë (Kartoni Jeshil)

- Polica për Sigurimin e vetë Mjetit Motorik (Super KASKO)

- Polica komplekse e sigurimit Kartoni i Verdhë V.I.P

- Sigurimi nga Përplasja je apo nuk je fajtor

- Transportimin e Mjetit të Dëmtuar deri në Servisin më të afërt

Sigurimet e Aksidenteve dhe Shëndetit:

- Sigurimi nga Aksidentet i Punonjësve

- Sigurimi nga Aksidentet i Nxënësve dhe Studentëve

- Sigurimi nga Aksidentet i Sportistëve

- Sigurimi i Kombinuar i Shëndetit dhe Aksidenteve

- Sigurim i Shëndetit në Udhëtim

Sigurimi Privat i Shëndetit

Pension Privat

Sigurimet e Pasurisë:

- Sigurimi nga Zjarri dhe Rreziqet Shtesë; Tërmeti, Përmbytja

- Sigurimi nga Ndërprerja e Biznesit

- Sigurimi nga Vjedhja

Sigurimet Inxhinierike

- Sigurimi nga të gjitha Rreziqet në Ndërtim, CAR

- Sigurimi nga të gjitha Rreziqet në Montim, EAR

- Sigurimi i Makinerive

Sigurimi i Përgjegjësive

- Sigurimi i Përgjegjësisë së Produktit

- Sigurimi i Përgjegjësisë Profesionale

- Sigurimi i Përgjegjësisë së Hoteleve dhe Restoranteve

- Sigurimi i Përgjegjësisë Publike

Sigurimi i të gjitha llojeve të Garancive

- Sigurimi i Ofertës 

- Sigurimi i Kontratës

- Sigurimi i Eksporteve dhe Importeve

Sigurimet e Bankave

- Sigurimi i Parave në Kasafortë

- Sigurimi i Parave gjatë Transportit

- Sigurimi kompleks i Bankave, BBB

Sigurimi i Bujqësisë dhe Blegtorisë

Sigurimet e Jetës

Sigurimi i Jetës me Afat

Sigurimi i Kombinuar i Jetës në Grup

Sigurimi i Jetës për Hua për Individë

Sigurimi i Portofoleve të Huave

Sigurimi i Aksidenteve dhe Shëndetit

- Sëmundje Kritike

- Cash Plan

- Dëmtime Trupore nga Aksidentet

Sigurimi i Marinës, Aviacionit dhe Transportit të Mallrave:

- Sigurimi i Avionit dhe Helikopterit

- Sigurimi i Anijeve, H&M (Hull & Machinery)

- Sigurimi i Përgjegjësisë Civile për Anijet, P&I (Protection & Indemnity)

- Sigurimi i Mallrave gjatë Transportit

- Sigurimi CMR 

- Sigurimi i Jahteve

 

Çfarë ofron SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA:


